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Parathénie

Pse ky publikim?

Qéllimi i kétij publikimi dedikuar Holokaustit dhe
mésimdhénies pér té né Kosové éshté qé té shtojé kapacitetet
e mésimdhénésve kosovaré dhe té nxisé pérfshirjen e tyre

té drejtpérdrejté né zhvillimin e materialeve dhe teksteve
meésimore. Shpresohet se botuesit dhe institucionet arsimore
do ta pranojné dhe ndjekin kété strukturé.

Njésité mésimore té pérfshira né kété botim jané
zhvilluar me géllimet si né vijim:

o Té promovojé shuméperspektivitetin
(multiperspektivitetin, kendveshtrime te ndryshme)
né mésimin e historisé né ményré qé nxénésit
té mésojné bashkéndjenjén (empatiné) me/dhe
kuptimin e pikévéshtrimeve té té tjeréve;

9 Té paraqesé burimet parésore (primare) dhe dytésore
(sekondare) né ményré qé nxénésit té mésojné sit'i
vlerésojné dhe t'i interpretojné ato. Kéto jané aftési
shumé té réndésimshme pér té menduarit e tyre
kritik shqyrtues, qé éshté posagérisht i réndésishém

né kohén e “lajmeve té rreme”;
9 Té pérfshijé imazhet dhe grafikat si mjete mésimore;

0 Té paraqesé ushtrimet ndérvepruese (interaktive)
pér té nxitur mésimin veprues, té menduarit kritik
dhe punén ekipore.

Né kété ményré, kéto njési mésimore demonstrojné se si
mund té arrihet kalimi prej mésimit té bazuar né njohuri
né mésimin e bazuar né aftési, si¢ éshté paraparé né
kornizén kurrikulare.

Sirezultat, mésimi i historisé éshté konceptuar si mjet
bazik gjithashtu pér kuptimin e té tashmes. Té mésuarit
kritik lidhur me té kaluarén dhe té kuptuarit e saj ju
mundéson nxénésve ta shqyrtojné, té parashtrojné
pyetjedhe ta kuptojné realitetin e tashém.

Pér ké éshté ky publikim?

Ky publikim lidhur me edukimin pér Holokaustin éshté
paraparé té pérdoret nga mésimdhénésit e historisé né
Kosové si burim plotésues i njé cilésie té miré.

Njésité mésimore krijojné njé burim pér mésimdhénésit
e historisé né arsimin e mesém té ulét dhe té mesém té
larté. Né pajtim me kornizén kurrikulare té miratuar nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés né Kosové (2016), tri
njésité mésimore jané té dedikuara pér nxénésit e klasave
IX dhe XII, pasi qé tema e Holokaustit éshté e pérfshiré
né kéto faza té€ procesit arsimor.

Cfaré mund té gjendet né kété publikim?

Tri njési mésimore jané té pérfshira né kété publikim; secila
prej tyre pérbéhet nga pjesa rréfyese/pérshkruese dhe ajo
ndérvepruese:

Njésia mésimore 1: Historia e Antisemitizmit
Njésia mésimore 2: Holokausti
Njésia mésimore 3: Kosova dhe Holokausti

Pjesa rréfyese/pérshkruese ju ofron nxénésve informatat
e nevojshme pér té kuptuar Holokaustin, origjinén,
zhvillimin dhe pasojat e tij, me fokus té vecanté né
Kosové dhe né Ballkanin Peréndimor.

Pjesét ndérvepruese ju ofrojné mésimdhénésve disa
ushtrime pér nxénésit, qé synojné nxitjen e té menduarit
kritik dhe mésimin aktiv. Kéto ushtrime ndérlidhen

me pérmbajten e pjesés rréfyese/pérshkruese. Jané
dhéné edhe udhézimet pér mésimdhénésit, koha e
kérkuar, si edhe materialet (Shtojcat) e nevojshme pér
ushtrimet. Bazuar né nivelin e véshtirésisé sé ushtrimit
dhe ndérlikueshmérisé sé diskutimeve, detyrat
rekomandohen t’ju propozohen vetém nxénésve té
klasave IX, ose XII, ose té dy klaséve.

Krahas njésive mésimore, ka edhe njé fjalorth né fund té
kétij publikimi.



Si té pérdoret ky publikim?

Njésité mésimore jané menduar té shérbejné si material

plotésues dhe alternativ pér tekstet mésimore té historisé
qé tashmé pérdoren. Secila njési mésimore mund té
pérdoret pér njé a mé shumé oré mésimore té historisé,
varésisht kohés né dispozicion.

Pjesét rréfyese/pérshkruese ju ofrohen nxénésve, té
shqyrtohen né klasé ose té jepen si detyré shtépie, derisa
ushtrimet ndérvepruese pérdoren nga mésimdhénésit
si referencé gjaté orés mésimore (dhe nuk i shpérndahet
nxénésve). Mésimdhénésit duhet té zgjedhin ushtrimet
mé té pérshtatshme qé do té zhvillohen me nxénésit, tju
ofrojné shpjegime sipas udhézimeve té dhéna dhe tju
shpérndajné nxénésve Shtojcat, sipas nevojés sé tyre.
Ushtrimet kryesisht do té béhen nga nxénésit té ndaré
né grupe. Rekomandohet gé té planifikohet njé kohé pér
diskutim té shkurté pas secilit ushtrim, i ndihmuar nga
mésimdhénési, me qéllim té sqarimit té porosive kryesore
dhe géllimeve té mésimit té asaj njésie mésimore.

Eshté me réndési té kuptohet se metodologjia e propozuar
pér ushtrimet éshté e ndryshueshme dhe éshté menduar
si referencé pér mésimdhénésit, té cilét do ta pérshtatin
ushtrimin sipas aftésive té nxénésve dhe burimeve né
dispozicion.

Ani pse té trija njésité mésimore jané menduar si té tilla

qé e plotésojné njéra-tjetrén, vet mésimdhénésit duhet té
vlerésojné se sa ia vlen té pérdoret materiali i propozuar si
edhe relevancén e pjeséve té caktuara, bazuar né procesin e
tyre mésimor dhe kohén né dispozicion.
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Si u zhvillua ky material?

Né vitin 2015, Ministria e Arsimit dhe Shkencés sé
Kosovés iu drejtua organizatés forumZFD me kérkesé
pér bashképunim pér té pérmirésuar edukimin pér
Holokaustin né Kosové. Shoqata e Mésimdhénésve té
Historisé sé¢ Kosovés u pérfshi né projekt. Anétarét e saj
morrén pjesé né njé trajnim né Yad Vashem (Izrael),
dhe njé numér i punétorive u organizuan né vitet qé
pasuan, né bashképunim me Yad Vashem, Qendrén
pér Hulumtim té Historisé né Akademiné Polake té
Shkencave né Berlin, New Perspektiva dhe Haus der
Wannseekonferenz né Berlin. Muzeu i Pérkujtimit té
Holokaustit i Shteteve t€ Bashkuara gjithashtu ofroi
pérkrahje pér kété projekt.

Sirezultat, pjesémarrésit i shtuan njohurité e tyre lidhur
me Holokaustin dhe zhvilluan mé tej kapacitetet e

tyre rishtare né shkrimin e teksteve mésimore. Me
synimin pér té krijuar njé material té pérshtatshém pér
mésimdhénésit, forma e zakonshme e shkrimit té njé
kapitulli té tekstit mésimor ka ndryshuar né drejtim té
formésimit té njésive mésimore.






Kapitulli 1

Historia e Antisemitizmit

Antisemitizmi éshté njé dukuri e vjetér, qé u lajmérua né kohét e lashta dhe

u rishfaq né vazhdimési pérgjaté historisé. Kjo dukuri u paraqit né forma

dhe ményra té ndryshme. Fillimisht, pérgjaté shumé shekujsh u manifestua
kryesisht né fyerjet religjioze té shumicave johebreje ndaj komunitetit hebre.
Pas gjysmés sé dyté té shekullit XIX, antisemitizmit iu bashkuan edhe rréfimet
raciste dhe ideologjike. Si ndryshoi antisemitizmi religjioz (antijudaizmi)

né antisemitizém racor? Cilat dukuri né Evropé dhe né historiné moderne
kontribuan né zhvillimin e tij?
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B Rrénojat e Sinagogés né

Prejardhja dhe zhvillimi i antijudaizmit

Shenjat e para té urrejtjes ndaj hebrenjve shkojné prapa deri né kohét e
lashta. Ato dalin né sipérfage sidomos pas shekullit té VIe.r, kur hebrenjté,
té ndjekur nga vendlindjet e tyre né Lindje t¢ Mesme, u desht té jetonin
si pakica né vende jo-hebreje té shpérndaré né hapésirat mé té largéta
(diaspora). Ndjenja antihebreje u paraqitén né Greqiné dhe Romén e
lashté. Njéjté, antijudaizmi u paraqit né krishterimin e hershém, kur u
bé e qarté se hebrenjté nuk do ta pranonin Jezu Krishtin si Mesiah dhe si
pasojé u akuzuan pér komplot kundér atij qé t€ krishterét e konsideron
”Shpétimtarin e njerézimit”. Prandaj, ndjenja antijudaike mbetén
mbizotéruese né shumeé komunitete té krishtera pérgjaté mesjetés.
Sulmet ndaj hebrenjve vazhduan né Evropé né mes té shekujve XV e
XVIIL Ato pérfshinin prej keqtrajtimit verbal deri te vrasjet. Akuzimi
i rremé se hebrenjté mbysnin fémijét e krishteré dhe pérdornin gjakun
e tyre pér rituale filloi té pérhapet pérgjaté popujve té krishteré, bashké
me akuzén se hebrenjté pérdhosnin kishat e krishtera. Mijéra hebrenj té
pafajshém u arrrestuan dhe u torturuan e, né disa raste u ekzekutuan.

Sarandé, shekulli VI i erés sé re
Burimi: https://www.world-archaeology.com/world/ H ebre njté né rajon

europe/albania/synagogue-in-saranda-albania/
Hebrejté e paré u vendosén né tokat ilire pas shkatérrimit té Tempullit

né Jerusalem nga romakét, né vitin 70, e.r.. Ardhja e tyre tregohet si
legjendg, sipas sé cilés njé anije me skllavé hebrenj nga Palestina qé po
lundronte pér né Romé u ballafaqua me njé shtréngaté dhe iu desht té
ndérroj drejtimin kah brigjet e Ilirisé. Sipas hulumtimeve arkeologjike,

Cka nénkuptojmé me antisemitizém?

1: Pérshkrim i antisemitizmit nga Muzeu i Pérkujtimit té Holokaustit né SHBA:

Paragjykimi kundér hebrenjve ose urrejtja ndaj tyre, e njohur si antisemitiz€ém — e ka shgetésuar botén pér mé shumeé se 2,000 vjet.
Holokausti, ndjekja dhe vrasja e sponzorizuar nga njé shtet, e hebrenjve evropiané né mes té viteve 1933 e 1945, nga Gjermania
naciste dhe bashképunétorét e saj éshté shembulli mé ekstrem i antisemitizmit. Prapéseprapé, edhe pas pasojave té Holokaustit,
antisemitizmi mbetet njé kércénim i vazhdueshém. Kjo urrejtje paraqitet né literaturé, art, film, fjalime, ligjislacion, e edhe né internet,
si edhe manifestohet me akte té dhunés.

Burimi: https://www.ushmm.org/collections/bibliography/antisemitism  (gasja 25.02.2020)

2. Njé historian gjerman lidhur me dallimin né mes té antisemitizmit dhe antijudaizmit, thoté:

Fjala “antisemitizém” nga njéra ané shérben si shprehje e pérgjithshme pér ¢do lloj armigésie ndaj hebrenjve. Né anén tjetér, mé
konkretisht, si shprehje e formésuar né cerekun e fundit té shekullit XIX, ajo tregon njé paragjykim té ri anti-hebre, pseudo-shkencor,
e cila nuk argumentonte mé nga aspekti religjioz, por i pérfshiu edhe cilésité dhe karakteristikat e ndérlidhura me “racén”. Duhet béré
dallim né mes té anti-judaizmit té vjetér té motivuar nga religjioni dhe antisemitizmi modern (...) Né gjuhén moderne, pérdorimi i
shprehjes anti-semitizém mbulon totalin e deklaratave, trendeve, fyerjeve, géndrimeve dhe veprimeve anti-hebre, pa marré parasy-
shé motivimet religjioze, raciste, shogérore ose té tjera pas tyre. Teoriticientét antisemitiké pajtohen né pohimet e tyre gé secila “kar-
akteristiké racore” e hebrenjve ishte negative, dhe cilésia qé e dallonte nga antijudaizmi i vjetér ishte besimi gé “karakteristikat racore
ishin, si edhe besimet religjioze, té pandryshuara.

”

Burimi: Wolfgang Benz, anti-semitizmi dhe hulumtimet pér anti-semitizmin https://docupedia.de/zg/Benz_antisemitismus_v1_en_2011 (qasja 25.02.2020)



besohet se marrédhéniet tregtare dhe ekonomike kané ekzistuar
né kohét e lashta, mes popujve qé jetonin né Kosovén e sotme dhe
Israelin e sotém. Gjaté mesjetés, njé numér i madh i hebrenjve qé u
vendosén né Kosové ishin hebrenjté e ndjekur nga Spanja. Hebrenjté
né Kosové kishin profesione té ndryshme si zanatgi té metaleve té
¢muara e tregtaré, dhe kryesisht jetonin né pjesén e Novobérdés sé
sotme (Artana) dhe né Prishtiné,

Diaspora hebreje né Evropé

Atdheu autokton i hebrenjve éshté né Lindjen e Mesme. Megjithaté,
ata vazhdimisht déboheshin nga aty prej pushtuesve dhe sunduesve
té huaj. Né kété ményré, hebrenjté arritén né Evropé. Historikisht,
hebrenjté né Evropé ishin té ndaré né dy grupe kryesore: hebrenjté
ashkenazi, té cilét flisnin gjuhén jidish dhe kryesisht ishin té
pérgéndruar né Gjermani dhe tutje né lindje, dhe hebrenjté sefardi,
@é flisnin gjuhén ladino. Hebrenjté sefardi fillimisht jetonin né Spanjé
dhe Portugali, né Gadishullin Iberik, nén sundimin arab. Marréveshja
e Umarit e vitit 720 ofroi njé status vasal edhe pér té krishterét edhe
hebrenjté, té cilét nuk lejoheshin té ngrisnin zérin gjaté kohés sé
lutjeve tyre e as té ndértonin kisha ose sinagoga té reja. Megjithaté,
nga shekulli VIII deri XI, né gadishullin iberian, nén sundimin arab,
hebrenjté ishin pranuar nga shoqéria dhe dhané kontribut té¢ madh
né ekonomi, shkencé dhe kulturé. (Kjo kohé nganjéheré quhet edhe
“Koha e Arté e Kulturés Hebreje né Spanjé”).

Né Evropén e mesjetés, komunitetet hebreje ishin vazhdimisht té
trajtuar nga shumicat si “kurban” (fajtori kryesor) dhe nganjéheré
obligoheshin t&¢ mbanin njé shenjé dalluese. Me fillimin e kryqézatave
dhe me shpérthimin e murtajés (e ashtuquajtura “vdekja e zez€” pas
vitit 1348), hebrenjté undogén dhe u débuan nga Anglia (1290), Franca
(shekulli XIV) si edhe nga Spanja dhe Italia dhe nga disa territore
italiane dhe gjermane (shekujt XV, XVI). Shumé hebrenjé ashkenazi
gjetén strehim né shtetin polako-lituanez ku pérbénin komunitetin
mé té€ madh hebre né Evropé, derisa shumé nga hebrenjté sefardi u
shpérndané népér perandorité arabe dhe né Perandoriné Osmane.
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M Ndjekja e hebrenjve nga

Spanja

pas rénies sé Emirateve té Granadés né
1492, fortesa e fundit - né Gadishullin
Iberik, hebrenijté sefardi gé refuzuan

té konvertohen né krishterizém u
débuan nga Spanja dhe Portugalia.
Ata gé refuzuan té konvertohen

u persekutuan dhe u detyruan té
shpérnguleshin.

Burimi:
https://wellcomecollection.org/works/mjwa6gf4
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Burimi:
https://fcit.usf.edu/holocaust/PEOPLE/displace.htm

Hebrenjté né Perandoriné Osmane

Shumé hebrenj qé u ballafaquan me pérndjekje né vendet tjera, u
vendosén né Perandoriné Osmane, dhe njé numér i konsiderueshém
i tyre gjeti strehim né Ballkan. Sulltan BajazidiiII-té (1481-1512) ishte
posagérisht migésor ndaj hebrenjve. Autoritetet osmane e njohén té
drejtén e hebrenjve pér té praktikuar religjionin dhe ritualet e tyre dhe
pér té zhvilluar kulturén e tyre té posagme. Njé numér posagérisht i
madh i hebrenjve ishte i koncentruar né Selanik (Greqi) ku pérbénin
deri 68% té té gjithé popullatés sé qytetit. Njé nga komunitetet mé
té médha hebreje jetonte né Stamboll. Hebrenjté né Perandoriné
Osmane kishin profesione t€ ndryshme si bankieré, tregtaré, mjeké,
etj., dhe jepnin kontribut t&¢ madh né zhvillimin e qyteteve. Ata arritén
té marrin pozita me réndési né politiké, diplomaci dhe shkencé.

Tolerancé, emancipim apo asimilim?

Né té shumtén e rasteve, hebrenjté qé jetuan né Evropé u toleruan
nga shumica né shoqéri. Pérkundér késaj tolerance, paragjykimet anti-
hebreje ose anti-semitike dominuan dhe u shndérruan né dhuné fizike
(si¢ishin pogromet), ose politika antihebreje (si¢ ishte pérndjekja e tye
nga Spanja) Gjaté mesjetés, shumé shtete i jepnin hebrenjve mé pak té
drejta se sa popullatés shumicé.

Njé ndryshim i madh ndodhi me fillimin e Revolucionit Fracez;
hebrenjve iu dhané té drejta civile, té barabarta me banorét tjeré, né
Francé né 1791 e mé voné né shtetet tjera evropiane, gjaté shekullit
XIX. Ky zhvillim quhet “emancipimi i hebrenjve”. Gradualisht, kjo
u pérkrah duke u pérvetésuar né shumicén e shteteve evropiane me
kushtetutat e tyre moderne té cilat garantojné té drejta dhe liri té
barabarta pér té gjithé qytetarét, pavarésisht relgjionit té tyre.

Njé nga rrjedhojat e emancipimit t€ hebrenjve ishte edhe lajmérimi
i lévizjes sé quajtur “Haskalah” (“Iluminizmi hebre”). Hebrenjté
e miré-edukuar dhe me ndikim qé jetonin né Evropé, kryesisht né
Gjermani por edhe shtete tjera evropiane, e pérkrahén kété 1évizje dhe
inkurajuan hebrenjté t&€ mésojné gjuhét evropiane dhe té pranonin
disa nga shprehité e popullatave shumicé me té cilat jetonin. Kjo dérgoi
né njé asimilim té njé pjese té madhe té popullatés hebreje népér
shtetet ku jetonin. Né fillim té shekullit XX, shumé nga ata hebrenj

mé me déshiré identifikoheshin si “gjermané”, “francez€”, “austriake’,
“hungarezé’, etj., sesa si “hebre”.



Ky zhvillim ndodhi kryesisht né mesin e elités hebreje né Evropén
Peréndimore dhe Qendrore, por shumica e hebrenjve né kété rajon
edhe mé tutje mbeti mé shumé konzervative ose tradicionale. Shumica
e hebrenjve evropiané jetonin né Evropén Lindore. Aty, situata ishte
shumé mé ndryshe.

Pogromet kundér hebrenjve
né Perandoriné Ruse

Deri né fillim té shekullit XIX, shumica e diasporés hebreje jetonte
né Evropén Lindore. Pas ndarjes sé shtetit polako-lituanez né fund
té shekullit XVIII, njé numér i madh i hebrenjve qé jetonin né ato
territore rané nén sundimin rus. Autoritetet ruse filluan té imponojné
shumé kufizime ligjore ndaj tyre, pérfshiré formimin e hapésirave té
posagme ku hebrenjté detyroheshin té jetonin. Shtypja e popullatés
hebreje nén sundimin rus u rrit pas vrasjes sé perandorit Aleksandrit
i II-té (1881) kur autoritetet ruse, duke pérdoré hebrenjté si “kurban”
pér atentatin, vendosén ligje antihebreje dhe ndérmorrén njé varg té
pogromeve kundér hebrenjve. Kjo rezultoi me njé shpérngulje masive
té hebrenjve né Shtetet e Bashkuara, dhe né rajonet peréndimore
té Evropés. Shumé hebrenj nga Perandoria Ruse migruan dhe u
vendosén edhe né Perandoriné Osmane.

Jeta e hebrenjve né mes té
dy Luftrave Botérore

Né mes té dy Luftrave Botérore, gati nénté milion hebrenj jetonin
né shumicén prej shteteve evropiane. Gjendja e hebrenjve dallonte
shumé, nga plotésisht té asimiluar, miré té edukuar, urbané, né njérén
ané, deri né té ndaré, ortodoksé fetaré dhe rural né anén tjetér.

Shumica e hebrenjve jetonte né Evropén Lindore: né Poloni, Bashkimin
Sovjetik, Hungari, Rumani, etj. Aty, shumé prej tyre jetonin té ndaré
nga shoqéria, né fshatra ose qytete té vogla té quajtura “shtetl’, qé né
fakt ishte njé model i posagém shogéroro-kulturor. Kéto komunitete
e ruajtén traditén dhe religjionin e tyre, veshnin rroba karakteristike,
dhe udhéheqeshin nga njé késhill. Anétarét e tyre ishin té pérfshiré né
puné té€ ndryshme, kryesisht né tregti dhe zanate. Ata flisnin gjuhén
jidish, qé éshté njé kombinim i elementeve kryesisht nga gjermanishtja
dhe hebraishtja; ata lexonin libra né kété gjuhé dhe shkonin né teatro e
kinema me shfagje né kété gjuhé. Megjithaté, né qytete me té médha,
shumé té rinj hebre u asimiluan né ményra té reja té jetés dhe té té
veshurit té popullatave shumicé.

DORACAK PER MESIMIN E HOLOKAUSTIT

Jeta hebreje né Rusi

Mary Antin pér jetén e saj si njé vajzé
e vogél né Rusi, 1890

Cari gjithmoné na dérgonte urdhra

(...) deri sa na mbeti shumé pak cka
mund té bénim, pos té paguanim
haragin e té vdisnim (...). Né ndonjé
ditélindje mbretérore, secila shtépi
duhej té ngriste flamurin, pérndryshe
pronari térhiqej deri né stacion policoré
dhe dénohej njézet e pesé rubla. Njé
plaké e zhgénjyer, gé jetonte e vetme
né njé kasolle té rrénuar, gé jetonte

nga ndihmat prej fginjéve, i béri kryq
duart e saj té paralizuara njé dité kur u
urdhérua ngritja e flamuréve, dhe priste
fundin e saj, sepse nuk kishte flamur.
Njé polic vigjilent e hapi derén duke e
goditur me ¢izmen e tij té& madhe, mori
jastékun e fundit nga shtrati, e shiti, dhe
siguroi njé flamur dhe e vendosi mbi
kulmin e kalbur. (...) Kishte njé shkollé
publike pér djemté, dhe njé pér vajzat,
por fémijét hebrenj pranoheshin né
numér té kufizuar — vetém dhjeté nga
njéqind; e edhe ata fatlumét kishin
telashe. (...) Kishte provim té vecanté pér
kandidatét hebrenj, natyrisht: njé fémijé
nénté vjecar hebre duhej t'ju pérgjigjes
pyetjeve té cilat do té ishte véshtiré té
prisje t'ju pérgjigjej edhe njé jo-hebre
trembédhjeté vjecar. Por kjo nuk kishte
shumé réndési; ju pérgatisnin pér testin
e njé trembédhjeté vjecari. Pyetjet

té dukeshin mjaft té lehta. | shkruaje
pérgjigjet duke u ndjeré fitimtar — e
merrje noté té dobét, dhe nuk kishte
mundési ankese.

Burimi: https://Burimibooks.fordham.edu/
mod/1890antin.asp (qasja 26.02.2020)
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Antijudaizmi kthehet né
antisemitizém

Historiani gjerman Ulrich Wyrwa
shkruan:

Gjaté shekullit XIX, popullata hebreje
kishte arritur njé ngritje té shpejté
shogéroro-ekonomike né pjesé té
médha té Evropés. Shumica prej tyre
mé nuk ishin grup i dobét kryesisht

i margjinalizuar né shoqéri; tashmé
ata paraqisnin njé segment té
suksesshém social dhe ekonomik té
shoqérisé. Hebrenjté ia kishin borxh
avancimin e tyre shogéror jo vetém
kapitalit simbolik té edukimit, por mbi
té gjitha kompetencave té tyre né
tregti, pikérisht ajo pjesé e ekonomisé
e cila ishte mé pak e réndésishme

né botén para-industriale dhe né té
cilén hebrenjté u detyruan, jo mé pak
edhe nga stigmatizimi negativ i lidhur
me tregtiné. Né moment historik kur
pérmes industrializimit dhe urbanizimit
tregtia u bé sektor kyc i ekonomiké,
margjinalizimi i hebrenjve rrjedhimisht
u shndérrua né pozité té avancuar

né shogériné e konsumatorit, g€ po
rritej. Antisemitizmi e shénjestroi jo
mé pak kété sukses ekonomik dhe
avancim shoqgéror té popullatés
hebreje né njé kohé kur segmente tjera
té shoqérisé ndjeheshin gé ishin né
rrémujé; né té njéjtén kohé, hebrenjté
fajésoheshin pér té gjitha trazirat
shogérore dhe pasigurité qé kaplonin
jetén e pérditshme té ndérlidhur me
industrializimin.

Burimi: https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:0168-

ssoar-377395 (qasje 26.02.2020)

Jeta e hebrenjve né shtetet evropiane si Franca, Gjermania, Italia,
Holanda, Danimarka, Belgjika, etj., ishte ndryshe. Né kéto shtete,
hebrenjté ishin mé té integruar, bile edhe té asimiluar né kulturén
dominuese. Ata visheshin dhe flisnin gjuhén e njéjté si edhe fqinjté e
tyre johebre. Jeta tradicionale fetare dhe kultura jidish luante rol mé
pak té réndésishém dhe nuk ishte aq e dukshme né kéto rrethina.

Né Gjermani, né fillim té vitete ‘30 té shekullit té kaluar, kishte rreth
500,000 banoré hebrenj, qé ishte 0.8% e popullsisé sé pérgjithshme.
Rreth 70% prej tyre jetonte né qytete mé té médha si Berlin, Frankfurt,
Breslau etj. Né pérgjithési, popullata hebreje ishte e integruar né
shoqériné gjermane. Atje, shumica e hebrenjve e konsideronte veten
si patrioté besniké, té lidhur me ményrén gjermane té jetesés pérmes
gjuhés dhe kulturés. Ata shkélqyen né shkenca, letérsi, arte dhe né
ndérmarrjet e biznesit. Suksesi i tyre ishte i dukshém nga fakti qé 24%
té fituesve té Cmimeve Nobel nga Gjermania ishin hebren;.
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Kapitulli 1: USHTRIME PER NXENESIT

REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

"o

Té kuptuarit dhe definimi i koncepteve té “stereotipeve’, “paragjykimeve” dhe “diskriminimit’, duke ndérlidhé anti-judaizmin dhe
antisemitizmin me rréfime tjera diskriminuese/raciste. Theksimi i pérshkallézimit nga stereotipet né paragjykime pastaj né diskriminim
dhe dhuné té mundshme.

Porosia kryesore:

Hebrenjté kané gené (dhe ende jané) té pérshkruar né ményré stereotipe, dhe prandaj shpesh jané trajtuar bazuar né imazhe té
pérgjithésuara dhe té thjeshtézuara.

Stereotipet (ideté e pranuara, pérgjithésimet) dhe paragjykimet (gjykimet e pérgjithésuara) shpesh dérgojné né diskriminim
(margjinalizim, trajtim ndryshe), gé pérfshiné dhunén (démtimin fizik dhe psikologjik).

Ne té gjithé kemi stereotipa dhe paragjykime: me réndési éshté qé t'i njohim ato dhe t'i sfidojmé duke gené té hapur ndaj “té tjeréve”"

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri né 5 anétaré). Secilit grup i jepet njé kopje e karikaturés sé hebrenjve. Né fund té pjesés c.
(ose né fund té secilés pjesé), secili grup paraqet pérgjigjet e veta né diskutim plenar.

Né kété njési mésimore, i shikuam anti-judaizmin dhe antisemitizmin si forma té paragjykimit dhe diskriminimit. Bazuar né até gé keni

mésuar, diskutoni pyetjet si vijon:

a. Shiko karikaturén: Si duken hebrenjté? Cfaré do té thoté kjo? Pse, sipas mendimit ténd, ata jané paraqitur né kété ményré?

b. Mendo pér komentet gé i dégjuat lidhur me hebrenijté; Prej nga e kané zanafillén kéto komente? A mendon se kéto komente jané
stereotipa? A do t'i definoje si “anti-semitike”?

c. A mund té gjeshé shembuij tjeré té paragjykimeve dhe stereotipave ndaj grupeve tjera? Cilét jané shkaktarét e tyre? Cilat mund té
jené pasojat? A duhet té kemi njé mendim té vetém, té pérgjithésuar pér njé grup?

MATERIALI E KOHA

SHTOJCE 1: Dy karikaturat e hebrenjve (njé pér secilin grup té nxénésve)
Fjalori: definicionet e stereotipave dhe paragjykimeve

m a: 10 min b: 10 min c: 15 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IXdhe XIl b: XII
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Shqyrtimi kritik dhe té kuptuarit e “antijudaizmit” dhe “antisemitizmit’, dhe identifikimi i ngjashmérive/dallimeve me forma tjera té racizmit.

Porosia kryesore:
Anti-judaizmi dhe antisemitizmi jané forma té paragjykimit, té cilat progresivisht cuan né Nazi ideologjiné raciste, gé ishte bazé pér Holokaustin.
Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe té vogla (ose né cifte). Secilit grup i jepet definicioni pér “antijudaizém” dhe “antisemitizém” (né
formé té shkruar). Né fund té pjesés b., secili grup paraget pérgjigjet e veta né diskutim plenar.

Bazuar né definicionet e ofruara né tekst, diskutoni pyetjet si né vijim:

a. Krahaso definicionet e “antijudaizmit” dhe “antisemitizmit” Cilat jané dallimet? Cilat jané elementet e pérbashkéta?

b. Mendo pér forma tjera té racizmit: si krahasohen

MATERIALI E KOHA

Definicionet e antijudaizmit dhe antisemitizmit (né tekst)

m a: 10-15 min b: 10-15 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dhe XIl b: Xl

REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Té kuptuarit se cilat forma mund té paragiten nga procesi i “takimit” né mes té kulturave/religjioneve té ndryshme, gjaté shqyrtimit té
pozicionimeve té ndryshme personale dhe shogérore, pasojat e tyre, si edhe kompleksiteti i kétyre dinamikave.

Porosia kryesore:

Hebrenjté pérjetuan trajtim té ndryshém né vende té ndryshme gjaté mesjetés. Politikat e miratuara kundrejt tyre patén njé ndikim té
fugishém né rrjedhat e migrimit dhe né shkallén e integrimit té€ komuniteteve hebreje né shoqérité tjera.

“Takimi” dhe “pérzierja” e kulturave té ndryshme ndérlidhet me dinamika komplekse dhe procese afat-gjate té pércaktuar nga shumé
faktoré. Pérbrenda késaj kornize, éshté e domosdoshme té sigurohet respekt i té drejtave dhe mirégenies sé té gjitha grupeve dhe
komuniteteve (diversiteti kulturor).

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

SNxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré). Né fund té pjesés c. (ose né fund té secilés pjesé), secili grup paraget pérgjigjet e

veta né diskutim plenar (nése premton koha).

Bazuar né njohurité e fituara lidhur me hebrenjté né Evropé, diskutoni pyetjet si né vazhdim:

a. Siishte gjendja e hebrenjve né vende té ndryshme né mesjeté dhe gjaté kohéve moderne?

b. Cfaré mund té ndodhé kur takohen kultura ose religjione té ndryshme?

c. Cilat jané dallimit midis “tolerancés”, “asimilimit’, “emancipimit” dhe “integrimit”?

d. Cilét shembuj tjeré mund t'i ofroni gjaté t& menduarit pér kéto dukuri? Pér shembull, a njeh diké gé ka emigruar né shtete tjera? Cfaré
i ka ndodhé atij/asaj? (p.sh., kosovarét né Zvicér/Gjermani)

Ndani pérvoja té anétaréve té familjes ose shoqérisé.

MATERIALI E KOHA
Nuk nevojitet material

a: 10 min b: 15 min c: 15 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IXdheXll b:XIl c:XII
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Analizim né ményré kritike i politikave té kundérta té adoptuara ndaj hebrenjve né mesjeté, dhe pasojat e tyre.

Porosia kryesore:

ozita e hebrenjve né mesjeté ndryshonte nga vendi né vend (p.sh., Mbretéria e Spanjés krahas Perandorisé Osmane).

Si né rastin e hebrenjve né mesjeté, sistemet politike dhe vendimet kané ndikim té fugishém né jetét dhe kushtet e individéve (té
qytetaréve té atij vendi dhe té huajve).

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré). Né fund té pjesés b., secili grup paraget pérgjigjet e veta né diskutim plenar.

Bazuar né tekstet, shqyrtoni dhe krahasoni dy politikat (Dekreti pér débimin e hebrenjve dhe politika e Sulltan Bajazidit té II-té).

Diskutoni pyetjet si mé poshté:

a. Cfaré kuptoni nga tekstet? Si ishin dy pozicionimet té ndryshme? Pse?

b. Cilatishin, sipas mendimit tuaj, pasojt e dy politikave ndaj hebrenjve? Cfaré béné familjet hebreje kur kéto dy politika hyné né fuqi?
Diskutoni té dy mundésité

MATERIALI E KOHA

SHTOJCE 2: Tekstet e Dekretit té& Débimit dhe Politikés sé Sulltanit

m a:10-15min b: 10 min

VESHTIRESIA/KLASA
a: IX (dhe XIl) b:IX (dhe XII)

REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Kuptimi i konceptit té “scapegoat” (kurban, fajtor kryesoré) dhe pasojat e saj.

Porosia kryesore:
“Scapegoating” (kurban) éshté njé ményré e pasakté, e padrejté dhe e thjeshtézuar e pérshkrimit té njé problemi ose realiteti. Eshté me
réndési té shqyrtohet situata, té njihen shkaktarét dhe té pranohen pérgjegjésité e té gjithé hisedaréve (pérfshiré neve).

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Teksti pérmend se hebrejté u pérdorén si “fajtoré kryesoré” né raste té ndryshme né té kaluarén.

Bazuar né até ¢faré mésuat, diskutoni pyetjet si né vazhdim:

a. Cfaré nénkupton kjo shprehje/ky koncept? Prej nga e ka zanafillén?

b. Aditi pérshembuj tjeré té “scapegoating” (kurban)? A mund ta ndérlidhésh kété koncept me ngjarje/histori tjera tradicionale qé i ke
dégjuar?

c. Cilat jané pasojat e “flijimit té fajtorit kryesor”?

MATERIALI E KOHA

Nuk nevojitet material, lidhje né internet pér hulumtim lidhur me shprehjet/konceptet

m a: 10 min b: 10-15 min ¢:5-10 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dheXll b:IXdheXIl c:IXdhe XIl
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SHTOJCA 1:

Karikatura pér hebrenjté

Burimi: https://opensiddur.org/wp-content/up- Burimi: www.myjewishlearning.com/article/what-were-pogroms
loads/2018/03/jewstereotype.jpg
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SHTOJCA 2:

Nxjerré nga Dekreti pér Débimin e Hebrenjve (1492)

“..Prandaj, ne, né diskutim dhe késhillim me klerikét tané, me fisniké t¢ médhenj té mbretérive tona, dhe persona tjeré té
dijes dhe urtésisé té Késhillit toné, pasi e kemi shqyrtuar kété ¢éshtje, kemi vendosur t'i urdhérojmé hebrenjté e mbretérive
tona, meshkuj e femra, to largohen dhe kurré té mos kthehen, né asnjérén prej mbretérive tona. Dhe né lidhje me kété
ne urdhérojmé qé té merret ky aktvendim i joni, me té cilin i urdhérojmé té gjithé hebrenjté, meshkuj e femra, té cilés do
moshé, qé jetojné, kané vendbanim, ose ekzistojné né mbretérité dhe pronat tona, si ata qé jané vendas si ata qé s'jané, té
cilét sido apo pér ¢cka do qé kané ardhé, se deri né fund té muajit korrik té vitit qé po vjen — qé té largohen nga té gjitha
pronat dhe mbretérité tona té pérmendura, bashké me djemté dhe vajzat e tyre, shérbétorét dhe shérbétoret, familjarét
hebren, ata qé jané té ngritur si edhe popull i zakonshém, té cilés do moshé ata té jané, dhe té€ mos guxojné té kthehen né
kéto vende, as té vendosen né to, as té jetojné né ndonjé pjesé té tyre, as pérkohésisht — rrugés pér diku tjetér, as né ndonjé
meényré tjetér, nén dhimbjen e asaj/kércénimin qé, nése nuk veprojné sipas kétij vendimi dhe nuk i nénshtrohen atij, dhe
gjenden né mbretérité e pronat tona si, né ¢farédo ményre, jetojné aty, do t'ju zbatohet dénimi me vdekje dhe konfiskim i
té gjitha posedimeve té tyre nga Dhoma joné pér Financa, duke zbatuar dénimet pérmes kétij akti, pa ndonjé gjykim apo
deklaraté tjetér. Dhe, urdhérojmé e ndalojmé qé asnjé person apo grup i mbretérive té pérmendura, me ¢farédo pasurie,
gjendje, apo dinjiteti ¢ mund té kené, nuk guxon té pranojé, mbrojéruan, ose mban, publikisht apo fshehtas, asnjé hebre,
mashkull apo femér, prej dités sé fundit té korrikut e pérgjithmoné, né tokat e tyre, shtépité a né pjesé tjera té cilés do prej
mbretérive dhe pronave tona té pérmendura, nén dhimbjen e asaj/kércénimin qé, do té humbasin té gjitha posedimet
e tyre, vasalét, hapésirat e fortifikuara dhe trashégimité tjera e pos késaj humbin edhe ¢farédo granti financial qé marin
nga ne pérmes Dhomés toné pér Financa.”

Burimi: http://www.sephardicstudies.org/decree.html (Translated from Castilian by Edward Peters)

Politika e Sulltan Bajazidit té II-té

Gjaté viteve 1490 deri 1497 Sulltan Bajazidi i II-té i pranoi hebrenjté e ndjekur nga Italia, Spanja dhe Portugalia. Né vitin
1492, Kemal Reis dhe flota e tij u dérguan né qytetin Kadiz (Spanjé) pér té marré pérsipér hebrenjté. Gjaté sundimit té
Bajazidit II-té, mbreti dhe mbretéresha e Spanjés, Ferdinand dhe Isabella, nénshkruan njé dekret pér débimin e hebrenjve.
Nén presionin e kishés, dekreti u nénshkrua mé 31 mars 1492 dhe hebrenjté u deshén ta léshonin vendin deri mé 2 gusht
1492. Grupi i fundit i hebrenjve qé u mblodh portin e Kadizit u ballafaqua me njé dilemé: Ata qé largoheshin nga porti
sulmoheshin nga piratét, ata q¢ shkonin né toké digjeshin né hunjnga inkuizicioni. Rreth njémijé njeréz pritnin né ankth.
Né minutin e fundit arriti njé floté e vogél e udhéhequr nga admirali turk Kemal Reis, i cili i mori refugjatét né mbrojtjen e
vet. Ky ishte njé konvoj i organizuar i emigrantéve hebre drejt Perandorisé Osmane. Nga rreth 600,000 hebrenj spanjollé,
gjysma u krygézuan, 100,000 shkuan né Portugal, disa shkuan né Holandg, Itali, Afrikén Veriore dhe né Botén e Re. Por,
pjesa mé e madhe e tyre, rreth 150,000 njeréz, arriti né Perandoriné Osmane. Kur edhe hebrenjté qé kishin shkuan né
Portugali u débuan né vitin 1497, shumica prej tyre gjetén strehim né Perandoriné Osmane. Ndérsa emigrimi i hebrenjve
té konvertuar dhunshém né tokat osmane zgjati disa dekada. Né vitin 1501 Sulltan Bajazidi II-t€ i pranoi hebrenjté qé ikén
nga Franca. Né periudha té mévonshme, hebrenjté me origjiné nga Spanja dhe Portugalia qé kishin shkuar né Brazil, u
ndogén me rrugg ligjore, dhe i detyruan t€ emigrojné né Amsterdamin e Ri, New Yorkun e sotém.

Burimi: http://www.sephardicstudies.org/sultans1.html






Kapitulli 2

Holokausti

Shprehja “Holokaust” vjen prej dy fjaléve greke qé péraférsisht pérkthehen si “flijim
Zotit, me zjarr”. Shprehja mé voné u pérdor pér té pérshkruar shfarosjen e hebrenjve
té ndodhur mes viteve 1941 dhe 1945. Megjithaté, shumé institucione e definojné
kété term si té tillé qé pérfshiné edhe grupe tjera té viktimave ose persekutimet qé
ndodhén para vitit 1941. Vet hebrenjté preferojné té pérdorin shprehjen “Shoah”

qé éshté njé fjalé hebraike nga Bibla me kuptimin “fatkeqési”. Vlerésohet se rreth 6
milioné hebrenj, rreth dy té tretat e té gjithé hebrenjve evropiané, u asgjésuan - njé
krim qé shkaktoi traumé té pamasé kolektive pér shumé hebrenj dhe e ndryshoi
historiné botérore. Si ka mundur té arrinte antisemitizmi né até shkallé té ndjekjes
dhe shfarosjes? A ka mundur Holokausti té parandalohej ose té ndale;j?
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Ligji pér mbrojtjen e
gjakut gjerman dhe nderit
gjerman, i 15 shtatorit 1935

| prekur nga té kuptuarit se pastértia e
gjakut gjerman éshté kushtithelbésor
pér vazhdimin e ekzistencés sé

popullit gjerman, dhe ifrymézuar

me vendosmériné e pa luhatur pér

té siguruar ekzistencén e kombit
gjerman pér té gjitha kohét, Reichstag
(Parlamenti) unanimisht aprovoi ligjin si
vijon, me té cilin shpallet se:

Neni 1

1. Martesat né mes té hebrenjve dhe
subjekteve té shtetit té Gjermanisé
ose né lidhje gjaku me ta, jané
té ndaluara. Martesat gé lidhen
pérkundér késaj jané té pavlefshme,
edhe nése martesa béhet jashté
shtetit, pér té€ anashkaluar kété ligj.

2. Procedurat e anulimit (t&€ martesés)
mund té nisen vetém nga prokurori
i shtetit.

Neni 2

marrédhéniet jashtémartesore né mes
té hebrenjve dhe subjekteve té shtetit
gjerman ose né lidhje gjaku me ta jané
té ndaluara. [...]

Neni 5

1. Secili person gé thyen ndalesén nén
Nenin 1 do té dénohet me burg me
puné té réndé.

2. Njé burré gé thyen ndalesat nén
Nenin 2 do té dénohet me burgim
ose burg me puné té réndé. [...]

Burimi: https://encyclopedia.ushmm.org/content/
en/article/nuremberg-laws

Ngritja e nazistéve né Gjermani

Humbja e Gjermanisé né Luftén e Paré Botérore, Traktati pasues
i Versajés qé i kérkonte asaj té paguante démshpérblime masive si
kompensim pér luftén, dhe kriza ekonomike qé preku gati gjithé botén,
e la Gjermaniné né njé gjendje déshprimi dhe ankthi. Partité ekstreme
arritén rezultat t€ miré zgjedhor, koalicionet geverisése nuk zgjatnin
shumé, dhe pati disa tentativa pér grusht-shtet. Njé nga partité radikale
ishte Partia Naziste. Né pérpjekje pér té krijuar njé qeveri stabile,
udhéheqési nazist, Adolf Hitler u caktua Kancelar (Kryeministér) i
Gjermanisé né janar 1933, pas fitores sé tij né zgjedhje.

Partia Naziste shpejt vazhdoi té marré kontrollin e té gjitha
institucioneve shtetérore, té konsolidojé forcat e veta dhe té
propagandojé ideologjiné e vet. Thelbi i asaj ideologjie ishte pérshkruar
né librin e Hitlerit “Mein Kampf” (“Lufta ime”). Né té, Hitleri pohon
se gjermanét i takojné racés “Ariane’, qé éshté mé superiore se tjerat,
prandaj, meritojné t€ sundojné botén. Si rrjedhojé, nazistét e zgjeruan
Rajhun Gjerman, duke aneksuar Austriné né 1938, qé pérkrahej me
té madhe nga shumé austriaké, dhe pjesé té Cekosllovakisé ku populli
gjerman pérbénte njé pakicé té madhe. Kjo fillimisht u kundérshtua
nga qeveria Cekosllovake por kishte pajtimin e Francés dhe Britanisé
sé Madhe né “Marréveshjen e Munihut”.

Né nazi ideologjiné raciste, njerézit qé definoheshin si sllavé
llogariteshin si inferioré né krahasim me arianét ndérsa ata qé
konsideroheshin hebrenj ishin mé té pavlefshmit. Pér gjendjen e
véshtiré té Gjermanisé, nazistét fajésonin konspiracionin hebre, duke
ishndérruar ata né armiq qé duhet ndjekur.

Ligjet e Nurembergut

Né até qé¢ mund té konsiderohet té jeté faza e paré e kétij persekutimi,
baza ligjore ishte pérgatitur pér té trajtuar hebrenjté ndryshe nga té gjithé
qytetarét tjeré gjermané. Né 15 shtator 1935, “Ligjet e Nurembergut” u
aprovuan duke i shérbyer géllimit té ndarjes sé shoqérisé gjermané né
hebrenj dhe jo-hebrenj. Ata e pércaktuan si hebre secilin person me sé
paku njé gjysh hebre. Kjo ishte e kundért me faktin se shumé prej kétyre
njerézve e identifikonin veten si gjerman dhe té tradités religjioze hebreje,
sipas sé cilés njé hebre gjithmoné lind nga néna hebreje. Tutje, kéto ligje ju
hogén hebrenjve shtetésiné e tyre gjermane. Dekretet pasuese kufizuan
tutje liriné e hebrenjve, i diskriminuan dhe ju kufizuan qasjen né shérbime
dhe né jetén publike . Ligje té ngjashme, t€ shkalléve t&€ ndryshme té
diskriminimit u sollén edhe né vitet pasuese nga shtetet tjera qé dolén
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krah Gjermanisé. Pasi filloi lufta, kéto ligje u zbatuan né territoret e
okupuara nga Gjermania ose té aneksuara nga ajo dhe aleatét e saj.

“Kristallnacht” (“Nata e kristaleve”)

Pasi qé hebrenjt u ndané nga pjesa tjetér e shoqérisé, nazistét filluan ta
legjitimojné dhe banalizojné dhunén fizike ndaj tyre. Mé 7 néntor 1938,
njé diplomat gjerman u vra né Paris nga hebrenjt. Kjo ngjarje u pérdor

nga nazistét si pretekst pér organizimin e pogromit kundér hebrenjve

né té gjithé Reichun, mé 9 dhe 10 néntor 1938, té cilén propaganda Ml Gjermanét kalojné prané njé vitrine té
naziste e quajti “Kristallnacht” (“Nata e kristaleve”). Emri iu dha sipas thyer dygani té njé biznesi me pronar
pjeséve té xhamave qé kishin mbuluar rrugét si pasojé e thyerjes sé I, sl etelieglils LSkt dii
dritareve té sinagogave, bizneseve hebreje, dhe shtépive té tyre. Ato u Burimi:

plagkitén, shkatérruan dhe dogjén. Pér dy dité, pa ndonjé kundérshtim e el B 1 et e el e
té dukshém nga popullata gjermane, rreth 99 hebrenj u vrané, 267

sinagoga u shkatérruan, rreth 7500 shtépi hebreje, biznese dhe hapésira

komerciale u demoluan, gjithashtu edhe varrezat hebreje u pérdhosén

nga simpatizantét e Partisé Naziste. Rreth 30,000 hebrenj u arrestuan

dhe u dérguan né kampe pérqendrimi.

“Kristallnacht” ju demonstroi shumé hebrenjve né Rajhun gjerman
se ata nuk ishin mé té sigurt dhe se, si rezultat, rreth 100,000 hebrenj
migruan pér ta shpétuar veten. Disa ikén né Jugosllavi, e disa gjetén
strehim né Shqipéri. Né rastin e Shqipérisé, dokumentet si letra e
Legatés Mbretérore té Shqipérisé né Berlin e dérguar menjéheré pas
“Kristallnacht” nga njé biznismen hebre, tregon se Mbreti Zogu i I-ré
i mirépriti refugjatét hebrenj t€ shkonin né shtetin e tij pér strehim dhe
mbrojtje. Fatkegésisht, nuk ka shumé dokumente té qasshme qé do té
sqaronin motivimin e tij pér kété veprim. Né rastin e késaj letre, duket e
mundur se kishte edhe njé interes ekonomik né kérkimin e refugjatéve
té kualifikuar dhe bizneseve t€ tyre té migronin né Shqipéri.
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I Letér nga Legata Mbretérore e Shqipérisé né Berlin dérguar Z. Ekrem Libohovés,
Ministér i Punéve té Jashtme i Mbretérisé sé Shqipérisé, 1 janar, 1939
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Shpérthimi i Luftés sé Dyté Botérore dhe
shtimi i politikave antisemitike

Lufta e Dyté Botérore shpértheu mé 1 shtator 1939 kur Polonia u pushtua dhe
u mposht nga gjermanét. Lufta u nxit nga ideologjia e njéjté raciste e bazuar
né besimin se “raca superiore Gjermane” meritonte té drejtén té sundojé mbi
té gjitha racat tjera dhe ka nevojé pér mé shumé “Lebensraum” (“hapésiré
jetese”). Si rrjedhojé, forcat gjermane okupuan pjesé té médha té Evropés e
pértej. Armata gjermane pérkrahej nga “forcat e Boshtit”, qé ishin Italia dhe
Japonia, né lufté kundér “forcave Aleate” té Britanisé s¢ Madhe, Bashkimit
Sovjetik dhe Shteteve té Bashkuara. Qeverité e shteteve evropiane ose iu
bashkuan njérit prej kétyre bllogeve, ose mbetén neutrale. Kur ato shtete u
okupuan nga Boshti, ato qeveriseshin ose nga liderét qé ishin né favor té fugive
té Boshtit, ose nga Gjermani apo Italia, drejtpérdrejté. Politikat antisemitike
qé€ ishin zbatuar né Gjermani u shpérndané né té gjitha ato territore ku Boshti
ishte né fuqi, ku u kryen né shkallé té ndryshme.



Getot

Vetém njé muaj pas fillimit té luftés, geto e paré u formua né tetor 1939.
Gjaté Luftés sé Dyté Botérore, shprehja “geto” filloi té pérdoret pér té gjitha
lagjet ku hebrenjté ishin té detyruar té jetonin, t€ ndaré nga pjesa tjetér e
popullsisé, né izolim té ngjashém me t&€ burgosurit. Né kété kuptim, kjo
ishte njé vazhdim i politikés naziste pér pérjashtimin e hebrenjve nga pjesa
tjetér e popullatés, si¢ u iniciua me ligjet e Nurembergut. Hebrenjté nga
shumé territore nén sundimin gjerman u degdisén népér geto. Getoja mé
e madhe né Evropé ishte krijuar né Varshavé (Poloni) né néntor 1940. Né
Shqipéri dhe Kosové nuk kishte geto.

Kushtet e jetesés né geto ishin té padurueshme. Mijéra hebrenj vdigén
né to nga uria, sémundjet, puna e dhunshme dhe vrasjet. Me hapjen e
kampeve té pérgendrimit dhe té shfarosjes, funksioni i getove ushndérrua
né njé hapésiré pér pritje té pérkohshme para degdisjes né kampe.

Masakrat dhe “Zgjidhja Finale”

Pas pushtimit gjerman té Polonisé, njésité ushtarake té quajtura
“Einsatzgruppen” (“grupet pér zhvendosje” ose “operacionale”) morén
detyrén qé té gjejné dhe té vrasin hebrenjté né territoret rishtazi té
pushtuara. Pas pushtimit té¢ Bashkimit Sovjetik, kéto njési kryen
masakra té shkallés sé larté, si¢ ishte ajo né Babi Yar né Ukrainé, ku
u vrané rreth 33,000 hebrenj. Né vend qé té shqetésohej qé qindra e
mijéra burra, gra e fémijé té pafajshém po vriteshin, udhéhegja naziste
ishte e brengosur se ky zhvillim do ta lodhte/sforconte/tendoste shumé
ushtriné e saj dhe do té dobésonte suksesin e Gjermanisé né lufté, e cila
ishte intensifikuar mé shumé né fund té vitit 1941.

Si pasojé, ata po shqyrtonin zgjidhe tjera pér eliminimin e popullatés
hebreje né Evropé. Zgjidhja qé e gjetén ishte politika e quajtur
“Zgjidhja Finale”, e aprovuar né janar 1942. Qéllim kishte asgjésimin
sistematik té té gjithé hebrenjve né Evropé. Kjo do té arrihej me
degdisjen e hebrenjve né kampe té pérqendrimit dhe té vdekjes, ku
do té vriteshin né ményré industriale, qé do t'u ipte mé pak shqetésim
vrasésve té tyre.
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Ml Theresienstadt, Cekosllovaki, 1944,
Shpérndarja e ushgimit né geto
Burimi:

https://photos.yadvashem.org/photo-details.htmli?lan-
guage=en&item_id=101771&ind=0

Il Varshavé, Poloni, Njé fémijé i uritur né
rrugét e getos, 1941.

Burimi:
https://photos.yadvashem.org/photo-details.html?lan-
guage=en&item_id=23294&ind=0
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Il Buchenwald, Gjermani, té burgosurit né
Baraka pas clirimit, prill 1945

Burimi:
https://photos.yadvashem.org/photo-details.html?lan-
guage=en&item_id=100049&ind=0

Kampet e pérgendrimit
dhe té shfarosjes

Né mars 1933, kampi i paré i pérgendrimit u hap né
Dachau, Gjermani. Fillimisht shérbeu kryesisht pér kapjen e
kundérshtaréve politiké té Partisé Naziste, pér “ri-edukim” té
tyre ose pér t'i detyruar né puné né kushte té tmerrshme, nén té
cilat kushte shumé banoré té kampit vdigén. Mé voné, mé shumé
kampe té pérgendrimit u krijuan, sidomos né Poloni, dhe hebrenijt,
romét, homoseksualét dhe té tjeré gjithashtu u dérguan atje. Né
vitin 1942, si rezultat i politikés sé “Zgjidhjes Finale”, disa kampe
pérgendrimi kishin té instaluara dhoma gazi dhe krematoriume.
Né té njéjtén kohé, kampe tjera té “shfarosjes” u hapén né Belzec,
Sobibor dhe Treblinka, té cilat u hapén ekskluzivisht pér vrasje
masive. Vetém né kéto tri kampe u vrané rreth 1.6 milioné hebren;j.
Kampi Auschwitz-Birkenau u bé njéri ndér kampet mé té médha
dhe mé famékeq té shfarosjes.

Shumica e té degdisurve, sapo arrinin né Auschwitz-Birkenau,
dérgoheshin né dhoma gazi menjéheré, derisa disa prej tyre
zgjedheshin pér puné té rénda. Né pranvereé té vitit 1943, kampikishte
4 dhoma gazi funksionale, gé pérdornin gazin helmues Zyklon B. Rreth
1.1 milioné hebrenj dhe dhjetéra e mijéra romé, polaké, té€ burgosur
sovjetikeé té luftés dhe té tjeré u vrané né Auschwitz-Birkenau.

Kampe pérgendrimi kishte edhe né Ballkan. Mé i réndésishmi,
kampi Jasenovac né Kroaci, qé njihet edhe si “Auschwitz i
Ballkanit”, u hap né gusht 1941. Nazistét gjermané i dhané
kontrollin e kampit qeverisé kuislinge kroate, té udhéhequr
nga “Ustashét” (Organizaté kroate fashite). Né kamp u vrané
serbé, hebrenj, romé, kroaté dhe té tjeré. Né tetor 1941, kampi i
pérgendrimit Sajmishte u hap afér Beogradit, ku mijéra hebrenj
u vrané. Pér mé shumeé, njé tjetér kamp pérgendrimi ishte ai né
Banjice, udhéhequr nga nazistét gjermané dhe geveria kukull
serbe e Milan Nediqit.

Tregimi i njé familje hebreje nga Varshava - né vitin 1943, Franciszka Rubinlicht ju shkroi motrave té veta gé po jetonin té

fshehura jashté Getos:

“Qéndrimi yné né kamp (né Geto) éshté njé ankth. [...] Qéndrova né fabriké gjithé natén, punoja 1 oré pér 160 gramé té bukés sé
mykur dhe njé kupé enélarési né vend té supés. Ky ishte ushqimi pér gjithé ditén, si edhe paga joné. Kjo nuk na lejonte té vdesim, por
buhavitja nga uria i deformonte njerézit e i bénte si kafshé [...] Nuk mund té braktisnim punén, sepse do té kishte pasoja té rénda,
prandaj as nuk kishte té sémuré né kamp. Uné shkoja né puné me njé temperaturé prej 39°, té tjerét térhigeshin zvarré gjysmé té
vetédijshém e té infektuar me tifo, derisa shtireshin se jané té shéndoshé sepse té sémurét menjéheré pushkatoheshin me géllim té

ndalimit té sémundjes.”

Burimi: Archiwum Zydowskiego Instytutu Historycznego [Archiv des Judischen Historischen Instituts], Sign. 301/485, S. 7-8, bearb. d. Verf.
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Déshmi pér degdisjen né kamp:

Primo Levi u lind né Torino, Itali né 1919. Né dhjetor 1943, milicia fashiste italiane e zuri dhe e dérgoi né Auschwitz. Né 27 janar 1945,
me ¢lirimin e kampit, ai u kthye né Itali. Autor i shumé librave pér Holokaustin, né vitin 1987 ai vdig, me siguri duke kryer vetévrasje.
“Dyert u mbyllén menjéheré, por treni nuk l€vizi deri né mbrémje. E kishim mésuar destinacionin toné me lehtésim. Auschwitz:

njé emér pa ndonjé réndési pér neve né até kohé, por sé paku ishte njé vend né toké... Népér vrima, emra té njohur e té panjohur

té gyteteve austriake (...), pastaj ceke, e né fund polake. Né mbrémjen e natés sé katért té ftohtit u bé mé i forté: treni po lévizte
pandérpreré népér male té pishés sé zezé (...) Bora ishte e larté... Gjaté ndalesave, askush nuk provonte mé té komunikojé me botén e
jashtme: ndjeheshim tashmé ‘'né anén tjetér””

Burimi: Primo Levi, Nése ky éshté njeri, (New York: Orin Press, 1958, f. 8-10), marr nga The Auschwitz Album - A curriculum for High Schools, Yad Vashem, The
International School for Holocaust Studies, Israel 2009, p.24

Clirimi i Auschwitz-it dhe fundi i Luftés sé
Dyté Botérore

Holokausti pérfundoi sepse forcat Aleate e fituan luftén. Derisa forcat
Aleate po pérparonin drejt Gjermanisé nga lindja dhe peréndimi,
ata gliruan kampe e geto. Shumé roje té kampeve provuan té vrasin
té burgosurit e mbetur, t'i detyronin té ecin deri né kampe tjera mé
afér Gjermanisé, té shkatérronin déshmité e krimeve té tyre ose té
ikin e té fshiheshin nga ndjekja né té ardhmen. Mé 27 janar 1945,
armata sovjetike hyri né Auschwitz. Pér kété arsye, 27 janari vazhdon
té shénohet né mbaré botén si Dita Ndérkombétare e Pérkujtimit té
Holokaustit. Gjermania u dorézua mé 8/9 maj 1945.

Deri né fund té Luftés sé Dyté Botérore, gati 6 milioné hebrenj u vrang,
gjithashtu edhe miliona té tjeré, pérfshiré sllavé, romé, homoseksualg,
“personat asocial’, déshmitaré té Jehovait, disidenté politiké, njerézit
me té meta, dhe grupe tjera té konsideruara si “té uléta’, pérfunduan
né té njéjtén ményré. Yad Vashem (Qendra Botérore e Pérkujtimit té
Holokaustit), bashké me partnerét e vet, ka mbledhur dhe regjistruar
emrat dhe detajet biografike té miliona viktimave.
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Kapitulli 2: USHTRIME PER NXENESIT

REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Shqyrtimi i Ligjeve t&¢ Nurembergut dhe Holokaustit nga perspektiva e té drejtave té njeriut.

Porosia kryesore:
Politikat naziste kundér hebrenjve dhe grupeve tjera jané shkelje e té drejtave themelore té njeriut dhe té vlerave morale.
Ligjet e Nuremberg-ut legalizuan diskriminimin kundér hebrenjve.

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré). Secilit grup i ofrohet njé kopje e Ligjeve té Nurembergut (Ligji pér mbrojtjen e
gjakut gjerman dhe nderit gjerman, 1935). Né fund té pjesés b., secili grup paraget pérgjigjet e veta né diskutim plenar.

Pér kété detyré, do té shqyrtojmé Holkokaustin si njé shkelje e réndé e té drejtave themelore té njeriut. Bazuar né até gé keni mésuar
dhe ¢faré mund té hulumtoni online, diskutoni pyetjet né vijim:

a. Shih Ligjet e Nuremberg-ut: Pse jané kéto ligje diskriminuese? Cfaré nénkuptonte kjo pér njé hebre gé jetonte né até kohé&?

b. Cilat té drejta themelore u mohuan me Ligjet?

MATERIALI E KOHA
SHTOJCA 1: Ligjet e Nuremberg-ut (njé kopje pér secilin grup)

a:20 min b: 20 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dhe Xl b:IX dheXIl
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Shqyrtimi i ndikimit dhe kuptimi i “Kristallnacht” si edhe hulumtimi i reagimeve té mundshme nga qytetarét, hisedarét relevanté dhe
akterét institucionalé.

Porosia kryesore:
“Kristallnacht” shénoi piké kthese né eskalimin e dhunés ndaj hebrenjve té promovuar nga nazizmi: gjaté asaj nate, hebrenjté u
vetédijésuan pér shkallén e rrezikut dhe pérshkallézimin e situatés.

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré). Secilit grup i jepen foto té “Kristallnacht” (1938) dhe letra e shkruar nga Arnold
(Aharon) Rosenfeld. Né fund té pjesés b., secili grup prezanton pérgjigjet e veta né diskutim plenar.

a. Shih fotot dhe vendos veten né képucét e ndonjé kalimtari: Cfaré do té€ mendoje ose si do té veproje ti né kési situate?

b. Lexo letrén: Cfaré mund té kené gené reagimet e mundshme té ambasadorit ose kryetarit amerikan? Cfaré do té ishin pasojat?

MATERIALI E KOHA
SHTOJCA 2: Foto té Kristallnacht dhe letra nga Rosenfeld (njé kopje pér secilin grup)

m a: 10 min b: 10-15 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dhe Xl b:IX dhe XIl

REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE
Njohja e kuptimit dhe réndésisé sé getos dhe kampeve né pérshkallézimin drejt Holokaustit dhe Zgjidhjes Finale; reflektim mbi até se
si ngjarjet nga e kaluara formésojné shogqérité sot.

Porosia kryesore:

Getot u pérdorén nga nazistét pér té vecuar hebrenjté dhe grupet tjera duke i ndaré nga pjesa tjetér e shoqgérisé dhe duke ju mohuar
té drejtat. Kampet, shkurt pas késaj, shérbyen si plan nazist pér shfarosje sistematike pérmes punés sé detyrueshme dhe asgjésimit
fizik.

Vendet ku u kryen vrasjet né té€ kaluarén jané pjesé té qyteteve ku ne jetojmé sot: né disa raste, e kaluara e tyre mbahet mend, e né
raste tjera &shté harruar ose e panjohur pér gjeneratat e reja.

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré). Secilit grup i ofrohe foto té getove dhe kampeve gjaté regjimit nazist dhe sot.
Né fund té pjesés b., secili grup i prezanton pérgjigjet e veta né diskutim plenar.

Bazuar né fotografi dhe shembuj tjeré té vendeve té pérkujtimit pér té cilat ti di, diskutoni pyetjet si né vijim:

a. Shih fotot e getos dhe kampeve gjaté regjimit nazist: Cfaré mund té shohésh? Cfaré paraqisnin kéto vende pér hebrenjté? Pse u pérdorén
ato nga nazistét?

b. Fokusohu né geto: a dini shembuij tjeré té getos dhe ndarjes gé ekzistojné sot?

c. Shih né fotot “pas”: Cfaré paragesin kéto vende sot? Si ju gasen njerézit kétyre vendeve sot?

MATERIALI E KOHA

SHTOJCA 3: Foto té getos dhe kampeve té pérgendrimit gjaté regjimit nazist dhe té vendeve té njéjta sot (njé kopje pér secilin grup)

m a:15min b: 10 min ¢: 10 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dhe XIl b: XIl c:Xll
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE
Té kuptuarit e migrimit, shkaktaréve té tij dhe ndikimit i politikave té shtetit ku migrohet; ndérlidhja e pérvojés sé hebrenjve né fund té
viteve té "30-ta me valét mé té fundit té migrimit.

Porosia kryesore:
Mbretéria e Shqipérisé konsiderohej si vend i sigurté pér hebrenjté, duke iu falénderuar politikave miképritése: pér kété arsye shumé
hebrenjé migruan nga shtetet Evropiane né Shqipéri né fund té viteve "30-ta dhe gjaté viteve "40-ta.

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe té vogla (2 ose 3 anétaré). Grupeve ju ofrohet letra e shkruar nga Legata Mbretérore e Shqipérisé
né Berlin, né emér té z. Kurt Haberland qé kérkon strehim né Shqipéri (1939).

Nxénésit shkruajné njé pérgjigje letrés, secili grup merr pozicionim té ndryshém (shih udhézimet mé poshté pér luajtje té roleve). Kur
té pérfundojné shkrimin e pérgjigjeve té tyre, grupet i shkémbejné letrat dhe diskutojné pozicionimin e kundért.
a. Grupet shkruajné njé pérgjigje letrés, duke marré pozicionime paraprakisht té caktuara:
- Grupi 1: shkruaj njé pérgjigje pozitive, gé i lejon njé biznismeni hebre nga Gjermania té zhvendoset né Shqipéri. Nénvizo arsyet e
vendimit tuaj.
- Grupi 2: shkruaj njé pérgjigje negative, qé refuzon kérkesén pér azil. Nénvizo arsyet pér vendimin tuaj.
b. Adinidicka pér rrjedhat e tashme té migrimit? Cilat rregullore jané né fugqi? (p.sh., Rruga Ballkanike, ose emigrimi nga Kosova/Ballkani
Peréndimor drejt shteteve té BE-s&)

MATERIALI E KOHA
SHTOJCA 4: Letra nga Haberland (njé kopje pér secilin grup)

m a:20 min b: 10 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dhe XIl b: Xl
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Shqgyrtimi né ményré kritike i hapave dhe dinamikave qé cuan né Holokaust, pérfshiré rolin e akteréve té ndyshém; pérmes késaj,
njohja e kuptimit dhe vlerave té pérgjegjésisé qytetare.

Porosia kryesore:

Shumé akteré té ndryshém patén rol né lejimin (promovimin, ose vetém mos-kundérshtimin) e ngritjes sé nazistéve dhe té Holokaustit.
Pavarésisht statusit toné (punésimi, gjendja ekonomike, prejardhja shogérore), té gjithé kemi pérgjegjési qytetare. Zgjedhjet dhe
vendimet tona kané ndikim né shoqérité ku jetojmé. Qytetarét aktivé dhe té vetédijshém luajné rol vendimtar né mbrojtjen e vlerave
demokratike.

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit nénvizojné dhe shqyrtojné hapat e zhvillimit té Holokaustit. Pjesét a. dhe c. né diskutim plenar. Pér pjesén b., nxénésit
punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré — shih udhézimet mé poshté).

Né kété njési mésimore, pamé se si u zhvilluan nazizmi dhe Holokausti. Bazuar né até ¢faré ke mésuar, diskuto pyetjet si né vijim
a. Pér diskutim plenar: Cilat elemente ¢uan drejt fugisé sé nazistéve dhe Holokaustit? Nénvizo pikat kryesore kthyese, duke i vendosur né njé
linjé kohore (nga 1933 deri 1945). Kush ishin akterét kryesoré té pérfshiré? Krijo njé listé.
b. Nxénésit ndahen né 4 grupe (sa mé shumé), ku secili grup fokusohet né akteré té ndryshém:
- Grupi 1: cili ishte pozicionimi dhe roli i politikanéve gjermané?
- Grupi 2: cili ishte pozicionimi dhe roli i geverive té huaja?
- Grupi 3: cili ishte pozicionimi dhe roli i qytetaréve gjermané?
- Grupi 4: cili ishte pozicionimi dhe roli i hebrenjve né Gjermani dhe né Evropé?
c. Diskutim plenar: Bazuar né diskutimet deri tash (pikat a. dhe b.), né cilén fazé do té mund té ndalohej Holokausti? Si? Nga kush?

MATERIALI E KOHA

Nuk nevojitet material

a:15min b:15min c¢: 15 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IXdhe XIl b: XIl c:XIl
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Té kuptuarit e domethénies sé Holokaustit si shkelje masive e té drejtave té njeriut dhe si gjenocid, dhe krahasimi i tij me ngjarje tjera
(né histori dhe né kohét e sotme);

Zbulimi i Kombeve té Bashkuara dhe i UDHR (DUDNJ) si reagim gjithé-botéror ndaj Holokaustit dhe si vullnet pér té siguruar mos-
pérséritjen.

Porosia kryesore:

Pérkundér definicioneve té ndryshme qé i jané dhéné késaj shprehje, Holokausti &éshté dénuar pérgjithésisht si shkelje e réndé dhe
sistematike e té drejtave té njeriut dhe éshté njohur si gjenocid. Té drejtat e njeriut, si¢ jané té definuara e té mbrojtura nga DUDNJ,
jané universale, dhe nuk mund té shkelen nga asnjé sistem politik.

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut:

Anglisht: https://www.un.org/en/universal-declaration-human-rights/index.html
Shqip: https://www.ohchr.org/en/udhr/pages/Language.aspx?LanglD=aln
Serbisht: https://www.ohchr.org/EN/UDHR/Pages/Language.aspx?LanglD=src3

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET
Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré). Secilit grup i ofrohen dy definiconet pér Holokaustin. Né fund té pjesés c. (ose

né fund té secilés pjesé), secili grup prezanton pérgjigjet e veta né diskutim plenar (nése premton koha).

Bazuar né definicionet e ofruara dhe até ¢faré keni mésuar, diskutonbi pyetjet si né vijim:

a. Shih definicionet e “Holokaustit”: Cilat jané elementet kryesore qé e definojné Holokaustin? A mund té identifikosh ndonjé dallim
né kéto dy qasje?

b. Hulumto lidhur me Deklaratén Univerzale té té Drejtave té Njeriut (DUDNJ): kur u aprovua ajo? Nga kush? Pse ishte posacgérisht e
réndésishme né até moment? Cfaré réndésie ka ajo sot?

c. Holokausti éshté definuar si“gjenocid”: Pér cilat gjenocide tjera ke njohuri? Kush e definon se cilat kegbérje kualifikohen té
pérshkruhen si“gjenocid”? Cfaré lidhur me Holokaustin éshté e vecanté dhe ¢faré éshté e pérbashkét me ato ngjarje?

MATERIALI E KOHA

SHTOJCA 5: Definicionet e Holokaustit (njé kopje pér secilin grup); lidhje né internet pér hulumtim online (ose kopje e DUDNJ, artikuj
té zgjedhur nga mésimdhénési)

m a:10 min b: 15min ¢:10-15 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dhe XIl b: Xlldhe Xl c: XIl
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SHTOJCE 1:

Ligjet e Nurembergut, Ligji pér mbrojtjen e gjakut
gjerman dhe nderit gjerman, 1935

Té prekur nga té kuptuarit se pastértia e gjakut gjerman éshté kushti themelor pér vazhdimin e ekzistencés sé popullit
gjerman, dhe té frymézuar me vendosmériné e paluhatur pér té siguruar ekzistencén e kombit gjerman pér té gjitha kohét,
Reichstag (Parlamenti) unanimisht aprovoi ligjin si vijon, me té cilin shpallet se:

Neni 1

1. Martesat né mes té hebrenjve dhe subjekteve té shtetit té Gjermanisé ose né lidhje gjaku me ta, jané té ndaluara.
Martesat qé lidhen pérkundér késaj jané té pavlefshme, edhe nése martesa béhet jashté shtetit, pér té anashkaluar
kété ligj.

2. Procedurat e anulimit (té martesés) mund t€ nisen vetém nga prokurori i shtetit.

Neni 2

Marrédhéniet jashtémartesore né mes té hebrenjve dhe subjekteve té shtetit gjerman ose né lidhje gjaku me ta jané té
ndaluara.

Neni 3

Hebrenjté nuk guxojné té punésojné né shtépité e tyre qytetaret femra té Gjermanisé ose qé jané né lidhje gjaku me ta, e
qé jané nén moshén 45 vjecare.

Neni 4

Hebrenjt jané té ndaluar té valvojné flamurin kombétar ose até té Rajhut, apo té shfaqin ngjyrat e Rajhut.
Ata jané, né anén tjetér, té lejuar té shfaqin ngjyrat hebreje. Ushtrimi i késaj té drejte éshté i mbrojtur nga shteti.

Neni 5

Secili person qé thyen ndalesén nén Nenin 1 do té dénohet me burg me puné té réndé.

Njé burré gé thyen ndalesat nén Nenin 2 do té dénohet me burgim ose burg me puné té réndé.

Secili person qé thyen ndalesat nén Nenin 3 ose 4 do té dénohet me burg me puné té réndé pér kohé prej njé viti dhe me
gjobé, ose me njérén ose tjetrén e kétyre dénimeve.
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SHTOJCE 2:

Kristallnacht (9-10 néntor 1938)

Gjermanét kalojné prané njé vitrine té thyer dygani té njé biznesi me Njé burré vrojton démin né dyganin e produkteve nga lékura né
pronar hebre, té shkatérruar gjaté Kristallnacht Lichtenstein, pas pogromit té Kristallnacht
Burimi: https://collections.ushmm.org/search/catalog/pa16792 Burimi: https://collections.ushmm.org/search/catalog/pa6191

Letér shkruar nga Arnold (Aharon) Rosenfeld nga Viena,
djalit té tij, disa dité pas Kristallnacht:

Sinagoga u sulmua, té gjitha dritaret u thyen, stolet u shembén, perdja e Arkés u shqye né copa dhe doréshkrimet e Torah-s
(Tevratit) u hodhén jashté. Gjithé ¢faré kishte brenda né sinagogé u shkatérrua, doréshkrimet e Tevratit u hodhén né
dysheme dhe u shqyen dhe tri doréshkrime u morén, bashké me Arkén. Pllakat e zeza pérkujtimore u béné copé (...) Gjaté
natés, deri né ora njé, mund té dégjoheshin britmat e njerézve qé po sulmoheshin. Mbrémeé vizituam Eugen Hess dhe
rrugica dukej sikur té kishte réné boré. Gjithgka ishte mbuluar me pendla gé ishin hedhur nga banesat. (...) A ka ndonjé
mundési q¢ Willson (ambasadori i SHBA-ve né Gjermani) do té pérfshihet kur té dégjojé ¢faré ka ndodhur? Si mund té
shpresojmé pér ndihmé nése kjo nuk béhet publike?

(Burimi: https://www.yadvashem.org/gathering-fragments/stories/clouds-of-war/kristallnacht-letter.html)



DORACAK PER MESIMIN E HOLOKAUSTIT

SHTOJCE 3:

Foto nga e kaluara dhe e tashmja
Kampi i pérqendrimit dhe shfarosjes Sajmishte, Beograd, Serbi (Jugosllavi)

Njé grup té burgosurish né kampin e pérgendrimit Hyrja kryesore e kampit dhe kulla vrojtuese
Burimi: https://photos.yadvashem.org/photo-details.html?language=en&item_ Burimi: https://www.holokaust.arhiv-beograda.org/concentra-
id=98979&ind=37 tion-camp-at-sajmiste/?lang=en

Vendndodhja e kampit té Sajmishtes sot / Pérmendorja e kampit té pérgendrimit né Sajmishte

Burimi: https://www.kathmanduandbeyond.com/visiting-site-sajmiste-concentration-camp-new-belgrade/
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Geto hebreje, Varshavé, Poloni

Njé grua dhe fémijét e saj né rrugé né Geton e Muri gé ndané geton nga zona ariane, maj 1941
Varshavés, shtator 1941

Burimi: https://collections.ushmm.org/search/ Burimi: https://photos.yadvashem.org/photo-details.
catalog/pa2380 html?language=en&item_id=100882&ind=14

Fragment nga ish-Geto e Varshavés né rrugén Sienna, shkurt 2018

Burimi: https://www.timesofisrael.com/parts-of-warsaw-ghetto-wall-to-become-historic-monuments/
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SHTOJCE 4:

Letér nga Legata Mbretérore e Shqipérisé né Berlin dérguar z. Ekrem Libohovés, Ministér i Punéve té
Jashtme té Mbretérisé sé Shqipérisé, 16 janar, 1939

mois s L e i USRS BRSPS S A SR S SR s ~---) Z Minister,

Kam nderin t'i parashtroj ketu-
mbydhun asaj PT. Ministrije
lutjen qe ka paragqitur z. Dr. Kurt
Haberlandi, banues ne Berlin.
Zotnia ne fiale asht 43 vje¢ dhe
izraelit. Ka pas mare pjese ne
luften botnore dhe ka merituar
dy dekorata luftarake. Ne kohen
kur ka gene i ndijeri Hindenburgu
Kryetari i Republikes Gjermane
paska sherbyer si sekretar i Tij
privat.

Sido te kuptohet nga shkresa e
tij, Z.K. Heberlandi deshiron te
vije ne Shqiperie dhe te krijoje nje
shogeni shgiptare me kapitale te
huaja. Natyrisht kete e nuk ben
per dashurine ge ka per kombin
t'one, por mbassi esht izraelit
dhe ketu ne Gjermani nuk do

te mundi te punoje lirisht, ka
menduar qe te vije e te punoje ne
Shqiperi...

...Pozita e cifuteve tue gene se
esht e pa stabilizuar dhe per ¢do
¢ast mund te pesojne shtrengime
v e ndalime te paprituna, J'u

lutem te kini miresine e te me

... J'u lutem te keni miresine e te urdheroni lejimin e tij per me ardhe

ne Shgiperie. Mbasi ligjet e rea gjermane ardhjen e tij ne Shqgiperie urdhenonitelegrafisht sama
mund t'a quajne si emigrim dhe t'i zaptojne pasurine e Tij... pare menyren e veprimit ndaj
Zotnis se Tij.
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SHTOJCE 5:

Definicionet/pérkufizimet e “Holokaustit”

Definicioni/ Pérkufizimi 1: Muzeu i Pérkujtimit té¢ Holokaustit i Shteteve té Bashkuara

Holokausti ishte njé ndjekje dhe vrasje sistematike, e pérkrahur nga shteti, e gjashté milion hebrenjéve nga regjimi nazist
dhe aleatét e bashképunétorét e tyre. Nazistét erdhén né fuqi né Gjermani né janar 1933. Ata besonin se gjermanét i
takojné njé race qé éshté mé “superiore” ndaj té gjitha té tjerave. Ata pohonin se hebrenjté i takonin njé race qé ishte “e
ulét” dhe ishin kércénim pér té ashtuquajturén komunitetin e racés gjermane.

(Burimi: https://encyclopedia.ushmm.org/content/en/article/introduction-to-the-holocaust)

Definicioni / Pérkufizimi 2: Yad Vashem

Holokausti ishte njé gjenocid i pashembullt, total dhe sistematik, i kryer nga Gjermania naziste dhe bashképunétorét e
saj, me qéllim té shfarosjes sé popullit hebre. Motivimi parésor ishte ideologjia naziste, raciste anti-semitike. Né mes té
viteve1933 dhe 1941 Gjermania naziste ndoqi njé politiké qé i zhveshi hebrenjté nga té drejtat dhe pronat e tyre, pércjellé
me shenjésimin dhe grumbullimin e popullatés hebreje. Kjo politiké morri pérkrahje té gjeré né Gjermani dhe né pjesén
mé té madhe t€ Evropés sé okupuar. Né vitin 1941, pas pushtimit té Bashkimit Sovjetik, nazistét dhe bashképunétorét e
tyre nisén vrasjen masive dhe sistematike té hebrenjve. Deri né 1945, afér gjashté milioné hebrenj u vrané.

(Burimi: https://www.yadvashem.org/holocaust/about.html#learnmore)



Kapitulli 3

Kosova dhe Holokausti

Holokausti u shfaq né Ballkan pas pushtimit, fillimisht nga forcat italiane e mé pas
nga ato gjermane. U krijuan shtete kukulla, dhe u instaluan qeveri kolaboracioniste.
Né shumicén e territoreve qé kontrolloheshin drejtpérdre;jté ose térthorazi nga
Boshti, hebrenjté diskriminoheshin, dhe u hapén kampe té pérqendrimit. Pérpos
hebrenjve, njerézit si sllavét, romét ose grupet tjera qé nazistét i shihnin,e i
konsideronin si raca té uléta u pérndoqén dhe u vrané. Nén pushtimin italian, ligjet
raciste qé u shpallén nuk u zbatuan plotésisht. Kjo rezultoi né até qé hebrenjté nga
Ballkani dhe Evropa té iknin né Shqipéri, pérmes Kosovés. Pérse ishte Shqipéria njé
parajsé e sigurt pér hebrenjté? Si ishte situata né Kosové?
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Politika shqiptare
ndaj hebrenjve

Shtypi njoftoi pér dhénien e shtetésisé
dhe pasaportés shqiptare hebrenjve

qé kérkonin azil profesional ose politik
né Shqipéri. Ky fakt u vértetua nga
shtypi evropian i kohés. Né 10 gershor
1935, gazeta ditore “Momenti’, botuar
nga komuniteti hebre né Poloni (...
deklaronte se Qeveria e Shqipérisé mori
njé vendim té tillé né njé mbledhje té
vecanté, dhe i thirri té gjithé hebrenjté
nga Cekosllovakia dhe Gjermania ta
shohin kété shtet si shpétimin e tyre (...).
Ky lajm u shpérnda te shtypi i huaj edhe
nga konsulli shgiptar né Londér. Né
komentet e tij pér “Agjenciné telegrafike
hebreje” dhe “Kronikat hebreje” ai
prezantohet si zédhénés i geverisé.
Deklarimi publik i konsullit shgiptar u
publikuar edhe né publikimet tjera té
komunitetit hebre, duke siguruar gé
Shqipéria ishte njé shtet i besueshém
gé po ofronte sukses pér asetet e
hebrenjve.

Pushtimi i Ballkanit Peréndimor

Né prill 1939, Italia pushtoi Shqipériné dhe mbreti Zog iku né ekzil. Nga
perspektiva ushtarake, Shqipéria ishte njé vend me réndési strategjike
pér Italiné, sepse prej aty mund té kontrollonte té gjithé Detin Adriatik.
Shqipériaishérbeu Italisé si uré pér té kaluar né Ballkan. Nga perspektiva
ekonomike, Shqipéria posedonte resurse vitale natyrore, posagérisht
nafté dhe krom, qé ishin me réndési pér industriné e luftés.

Pushtimi italian i Greqisé u nis nga Shqipéria né tetor 1940, por shpejt
u kundérshtua nga ushtria greke, pérkrahur nga Britania e Madhe.
Derisa lufta po thellohej, Hitleri vendosi t'i shkonte né ndihmé ushtrisé
italiane pasi qé frikésohej se pérkrahja britaneze pér forcat greke mund
té béhej kércénim pér avancimin e Gjermanisé né Evropén Lindore.
Né prill 1941, forcat gjermane té pérkrahura nga italianét dhe bullgarét
pushtuan Jugosllaving, dhe ajo sikurse Greqia iu dorézuan forcave té
Boshtit. Forcat e Boshtit i ndané territoret e pushtuara mes vete: pjesa mé
e madhe e Kroacisé dhe Bosnjés e Hercegovinés u béné “Shteti i pavarur
i Kroacis€”, njé shtet kukull i forcave té Boshtit; pjesa mé e madhe e
Serbisé ishte okupuar nga gjermanét: pjesa mé e madhe e Magedonisé
iu bashkéngjit Bullgarisé dhe pjesa mé e madhe e Malit té Zi ra nén
okupimin italian.

Ndarja e Kosovés né mes té
Gjermanisé, Italisé dhe Bullgarisé

Pas disfatés sé Jugosllavisé, pjesé t&¢ médha té Kosovés dhe disa té
Magedonisé u pérfshiné né Shqipéri, nén kontrollin italian.

Kjo ndodhi pér shkak se gjermanét dhe italianét kishin qené déshmitaré
té dhunés ndéretnike né Kosové dhe shpresonin ta pérdorin até né dobi
té veten. Duke favorizuar shqiptarét e Kosovés, né vecanti gjermanét
shpresonin té merrnin pérkrahjen e tyre né shtypjen e serbéve té Kosovés.
Gjermanét besonin se nxitja e dhunés sé métejshme ndéretnike do
shérbente si ményré qé do té¢ mbante popullatén lokale “té zéné” me njéri-
tjetrin né vend qé té ngriheshin kundér okupatoréve té tyre.

Meqenése gjermanét kishin interes ekonomik né zonén pérreth
Mitrovicés, pér shkak té burimeve minerare qé nevojiteshin pér industriné
e armatimit, kjo pjesé e Kosovés iu shtua Serbisé, e cila ishte nén kontrollin
e drejtpérdre;jté té Rajhut té Treté. Mé pas , deri né 40-50% e t€ gjithé
plumbit té pérdorur nga industria gjermane e luftés u sigurua nga Trepca.
Tutje, rajoni rreth Kaganikut iu dha Bullgarisé. Si pérmbledhje, ndarja e
Kosovés tregon se forcat e Boshtit vepronin pér interesat e tyre strategjike
dhe ekonomike, e jo né dobi té shgiptaréve.



Hebrenjté né Kosové dhe
Shqgipéri nén okupimin italian

Gjaté okupimit italian té Shqipérisé dhe Kosovés né mes té viteve 1939
dhe 1943, italianét nuk ishin drejtpérdrejté armiqésor ndaj hebrenjve,
por provuan té€ bé&jné presion mbi qeveriné shqiptare qé t'i regjistronte
bile edhe t'i débonte hebrenjté. Shqipéria kishte njé komunitet té vogél
hebre, numriité ciléve u rrit pas ftesés nga mbreti Zog né mesin e viteve
'30-ta pér té hapur kufijté e shtetit té tij pér hebrenjté qé po pérballeshin
me persekutim nga nazistét. Mijéra hebrenj nga vende té ndryshme té
Evropés, pérfshiré Jugosllaviné dhe Greqing, ikén né Shqipéri. Qeveria
shqiptare argumentonte se ata hebrenj qé kishin hyré né Shqipéri si
turisté ishin duke pritur lejen pér té 1évizur né SHBA ose gé nuk mund té
ktheheshin né shtetet e origjinés sé tyre, qé ishin nén okupimin gjerman,
pasi qé do té persekutoheshin. Italianét nuk e ndogén tutje kété politiké,
por u pajtuan qé kéta hebrenj té transferoheshin né Berat, njé qytet
shqiptar ku historikisht kishte njé komunitet hebre. Besohet se shumica
e hebrenjve qé jetonin né Kosové u detyruan té shpérnguleshin né
Shqipéri. Ky transferim u pérkrah nga qeveria shqiptare dhe nga kryetari
i komunés sé Prishtinés, qé ishte njé shqiptar i Kosovés. Shumica prej
tyre u vendosén né Berat: 94 familje dhe 87 individé.

Hebrenjté né Kosové dhe
Shqipéri nén okupimin gjerman

Gjendja e hebrenjve nén okupimin nazist né Kosové ishte shumé mé
e keqe. Hebrenjt ndigeshin e arrestoheshin dhe detyroheshin né puné
ose dérgoheshin né kampe té pérqendrimit, pérfshiré kampin Bergen-
Belsen, ku shumica prej tyre vdigén. Pér shembull, né gusht 1941, té
gjithé burrat hebre dhe né muajin shkurt edhe graté dhe fémijét né
Mitrovicé u arrestuan. Né mars 1942, té gjithé hebrenjt e dénuar u
dérguan né Sajmishte, njé kamp pérqendrimi afér Beogradit. Nga 113
hebrenj sa jetonin né Mitrovicé, vetém 25 mbijetuan pasi mundén té
iknin pérmes zonés sé okupuar italiane.

Né shtator 1943, Italia iu dorézua forcave Aleate. Forcat gjermane atéheré
okupuan territoret e Kosovés dhe Shqipérisé, té cilat mé herét i mbanin
italianét. Arritja e gjermanéve shkaktoi friké né mesin e hebrenjve
pasi gé frikésoheshin se mund té persekutohen si¢ kishte ndodhur me
hebrenjt né Mitrovicé nén pushtimin gjerman. Me qéllim qé té fshehen
nga gjermanét, disa u zhvendosén né zona mé té sigurta, si¢ ishin malet
e Shqipérisé. Kéto frika u béné realitet pasi gjermanét i shtuan pérpjekjet
pér té gjetur dhe débuar hebrenjt. Né fillim té vitit 1944, njé kamp i vogel
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Il Dy tanke avancojné né Durrés (Shqipéri)
pércjellé nga trupat italiane, 7 prill 1939

Burimi: https://patrimonio.archivioluce.com/luce-web/
detail/IL0010035772/12/due-piccoli-carri-armati-avan-
zano-strada-durazzo-seguiti-soldati-italiani.html

Fjala e dhéné - Besa

Marco Menachem, njé hebre
i shpétuar thoté:

"Ka njé fjalé né shqip, ‘besa; gé
nénkupton fjalén e nderit. Nuk ka asgjé
mé té shenjté pér njé shqiptar se sa besa
e tij. Kur ai e jep besén, ai do té kalojé
népér ferr e zjarr, por do ta mbajé fjalén
e nderit. Besa ishte celési gé i shpétoi
hebrenjté.”

Burimi: https://www.yadvashem.org/righteous/
reBurimis/rescue-of-jews-in-albania-through-yad-
vashem-files.html

41



DORACAK PER MESIMIN E HOLOKAUSTIT

42

pérgendrimi/mbajtjeje u hap né Prishtiné, ku mbaheshin té burgosurit
politiké, komunistét, si edhe hebrenj. Disa nga kéta té burgosur u débuan
né kampe tjera, pérfshiré kampin Bergen-Belsen.

Pérpos hebrenjve, edhe romét ishin masakruar nga gjermanét pér
shkak té etnisé sé tyre. Deri mé sot, éshté e paqarté se sa romé jané
vraré ose débuarnga Kosova; Né Serbi, u vrané disa mijéra. Edhe serbét
konsideroheshin si racé mé e ulét, sipas ideologjisé naziste, té klasifikuar
si sllavé. Prandaj, okupimi gjerman i Serbisé ishte i ashpér (p.sh., pér tu
hakmarré ndaj sulmeve t€ partizanéve mbi ushtarét giermané, mbi 2000
civilé u masakruan nga ushtria gjermane, si né Kralevé edhe né Kragujevc).

T .
pasere | lrene Grinbaum

lindur dhe rritur né Gjermani, mé voné e martuar pér njé hebre serb dhe e zhvendosur né Beograd. Né vitin
1941, pas okupimit nazist té Jugosllavisé dhe implementimit té politikave té saja anti-semitike, ajo iku né
Magedoni, e mé pas né Shqipéri ku i kaloi katér vitet e ardhshme té jetés sé saj. Né autobiografiné e saj, ajo e
kujton jetén e vet dhe pérvojat e té ikurve hebrenj né Shqipéri.

|__THE BALKANS ]

Gjermanét tashmé e kané kapur miré Shqgipériné (pas korrikut 1943). Cdo dité urdhra dhe dekrete té reja vijné nga
pozitat “e larta’, [.....]Péraférsisht treqind hebrenj gé ishin ende né Shqipéri, po kérkonin mbrojtje dhe vend pér

t'u fshehur. Pothuajse pa pérjashtim, popullata e Shqipérisé, pavarésisht statusit shogéror ose bindjeve politike,

u dha atyre ndihmé. Ndjenja e tyre pér drejtési nuk ju lejonte té refuzojné té drejtén e azilit pér burrat, graté dhe
fémijét e pafajshém. Té gjithé kishim shoqéri né Shqipéri: dikush gjeti vend té fshehej né shtépiné e képucétarit,
tjetri te mésuesi, tjetri te ministri...

Burimi: Irene Griinbaum, 1996, “Escape through the Balkans: The Autobiography of Irene Griinbaum’, University of Nebraska Press, p. 99

Gavra Mandil

lindi né Beograd. Pas okupimit gjerman né vitin 1941, familja e tij, qé kishte gjetur strehim né Prishtiné, u
burgosén, bashké me hebrenijt tjeré, né burgun e komunés. Anétarét e saj mé pas u degdisén né Shqipéri
nga italianét. Gjaté vjeshtés sé vitit 1943, pas pushtimit gjerman té Shqipérisé, ata u detyruan té fsheheshin.
Refik Veseli, njé shqgiptar mysliman, i cili mé voné do té béhej i pari i Drejté Mes Kombeve né Shqipéri, i
mbrojti dhe i fshehi ata. Né 1948, Gavra dhe familja e tij emigruan né Izrael dhe u vendosén né Haifa.

Kam lindur né Beograd, Jugosllavi, né 1936. Kur gijermanét depértuan, uné isha kateér vjet e gjysmé. Babai im refuzoi té regjistronte familjen
e vet te gjermanét sic e kérkonte ligji dhe si¢c vepruan shumé hebrenj té tjeré, dhe me ndihmén e miqve serbé ikén me letra té rreme né jug
té Jugosllavisé, né zonén nén kontrollin italian. Shpejt pas késaj, hebrenijt u arrestuan dhe u vendosén né burgun e Prishtinés, qé pjesérisht
u shndérrua né kamp pérgendrimi pér hebrenj. Babai im, néna, motra mé ere [...] dhe uné ishim njé nga njégind familjet hebreje qé ishin
burgosur né até kamp. Gjaté kohés sa géndruam atje — pér gati njé vit — grupe té familjeve hebreje dérgoheshin té vriteshin, si¢ thonin pér té
zbutur kushtet me mbipulullim té kampit. Né gershor 1942, [....] njé grup prej 120 hebrenjve u arratisén né Shqipéri, gé gjithashtu ishte nén
pushtimin italian. Né Shqipéri, familjet hebreje nga Jugosllavia u shpérndané né qytete té ndryshme [...] Késhtu ne jetuam né mirégenie
relative deri né dorézimin e Italisé né mes té Luftés sé Dyté Botérore né vjeshteé té vitit 1943.

Pastaj gjermanét erdhén né Shqipéri dhe hebrenjt u deshté té ikin né male, né pyje dhe né fshatrat e izoluara shqiptare. Né ato

kohé té véshtira, populli shqgiptar e shfaqi lavdiné dhe madhéshtiné e tij té ploté. Nuk kishte asnjé familje hebreje gé déshtoi té gjejé
strehim brenda popullsisé lokale shqiptare, qofté tek fshatarét e varfér ose tek pronarét e shtépive té pasura. Asnjé hebre nuk mbeti

pa mbrojtjen e shgiptaréve. Né shumé raste, si né rastin toné, strehimi i hebrenjve pérfshinte rrezikun e vdekjes dhe kérkonte vet-flijim
kolosal! [...] Shumica e té mbijetuarve né Shqipéri emigruan né Izrael dhe sot jetojné aty.

Burimi: Gavra Mandil’s letter to Yad Vashem, June 1987 (https://www.yadvashem.org/righteous/stories/veseli/mandil-letter.html)



Divizioni SS “Skanderbeg”

Ndérsa gjermanét kérkonin njé numér mé té€ madh ushtarésh pér té
luftuar forcat sovjetike qé po pérparonin né frontin Lindor, ata krijuan
divizione té reja té pérbéra nga rekruté lokalé né vendet e okupuara,
pér té luftuar nén komandén gjermane, pér t'i mbajtur nén kontroll
ato territore. Kjo nénkuptonte qé forcat e ushtrisé gjermane, qé ishin
té ushtruara mé miré, mund té zhvendoseshin né frontin Lindor.

Né shkurt té vitit 1944, ministri gjerman i punéve té brendshme
dhe kreu i organizatés paraushtarake “Schutzstaffel” (shkurt: “SS”)
Heinrich Himmler mori miratimin e drejtpérdrejté nga Hitleri pér
krijimin e Divizionit SS “Skanderbeg” né Kosovén dhe Shqipériné e
okupuar. Gjaté rekrutimit té njerézve vendas, nazistét u pérqendruan
né Kosové dhe jo né Shqipéri, pér njé séré arsyesh: né Kosové, inatet
dhe pérleshjet ndéretnik kishin béré qé shumé shqiptaré té Kosovés
té ishin té interesuar té armatoseshin dhe té trajnoheshin pér t'u
pérballur me serbét, té cilét i shikonin si pushtues dhe shtypés; Lidhja
e Dyté e Prizrenit fillimisht premtoi té pérkrahte angazhimet pér
rekrutim; njé pjesé e konsiderueshme e popullsisé mbante géndrime
anti-komuniste; njé pjesé e madhe e popullsisé jetonte nga bujqgésia,
pér ¢ka nazistét shpresonin té gjenin rekruté né mesin e bujqve té
forté e té shéndetshém, qé punonin né ara. Pér té joshur mé shumé
popullatén vendase qé t'i bashkohej Divizionit SS, nazistét pérdorén
emrin e heroit kombétar Skénderbeut, dhe ushqgenin shpresa pér njé
shtet té pavarur shqiptar pas luftés (njé premtim té cilin nazistét e
béné vetém pér té fituar mbéshtetjen e shqiptaréve —por, qé nuk éshté
e dokumentuar se ata kishin qéllim ta mbanin até premtim). Ushtaréve
né Divizion iujepnin rroba té ngrohta, ¢izme té mira dhe njé pagé té
vogél, késhtu vecanérisht u josh popullata e varfér . Pérveg késaj, shumé
nazisté kishin qéndrim pozitiv ndaj shqiptaréve, pasi qé i shikonin ata,
brenda ideologjise sé tyre raciste, si njé popull aféridealeve naziste dhe
si véllezér té luftés né betején e tyre anti-sllave dhe anti-komuniste.
Megjithaté, ky qéndrim pozitiv u zbeh ndérsa lufta do pérparonte.

Fillimisht, gjermanét kishin planifikuar té themelonin njé formacion
me dhjeté deri dymbédhjeté mijé burra, por numri i té rekrutuarve
arriti rreth 6500. Divizioni ishte nén komandén direkte gjermane.
Ai u formua me ish té burgosur, shqiptaré té Kosovés qé kishin
shérbyer né ushtriné jugosllave, té rekrutuarit nga Divizioni SS
boshnjak “Hanxhar” (Hadschar), vullnetaré shqiptaré — posagérisht
nga Kosova — dhe me ish anétaré té ushtrisé dhe xhandarmérisé né
Shqipéri. Entuziazmi fillestar i nazistéve shpejt u shua pér shkak té
numrit té madh té dezertimeve. Deri né tetor 1944, rreth 3500 ushtaré,
mé shumeé se gjysma e forcave fillestare, kishin dezertuar. Divizioni
zyrtarisht u shpérbé né néntor.
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Ml Fotografi propagandistike pér té
rekrutuar mé shumé shqiptaré

Burimi: www.kriegsberichter-archive.com
Foto: Administrata e SHBA pér Arkivat
Kombétare dhe Shénimet (NARA)
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Il Portret grupor i fémijéve té familjeve
té refugjatéve hebrenj té burgosur né
burgun e Prishtinés, 1942

Burimi: https://collections.ushmm.org/search/catalog/
pal086708

Il Né kémbé, nga e djathta né té majté:
Arsllan Reznigi, Dr. Chaim Abravanel
dhe Mustafa Reznidqji, djali i Arsllanit; ulur
nga e djathta né té majté: Dr. Reni Levi
- Abravanel, Berta Abravanel, gruaja e
Arsllan Reznigit, njé grua e panjohur dhe
foshnja Rahel Levi

Burimi: https://righteous.yadvashem.org/?search-
Type=all&language=en&itemld=6360449&ind=24

Sipas dokumenteve gjermane, Divizioni SS “Skanderbeg” ishte pérgjegjés
pér ruajtjen e kampit té pérqendrimit/mbajtjes né Prishtiné, dhe pér
arrestimin e disa dhjetra deri disa gindra hebrenjve, té cilét u sollén né kamp.

Shpétimi i hebrenjve né Shqipéri
dhe Kosové

Deri né fund té 1944, partizanét dhe forcat aleate i kishin larguar forcat
gjermane jashté Kosovés dhe Shqipérisé. Qeveria kolaboracioniste né
Shqipéri u kishte rezistuar kérkesave italiane dhe gjermane lidhur me
ndjekjen e hebrenjve né vend. Shqipéria ishte njé nga té paktat shtetet qé
kishin ofruar strehim dhe mbrojtje pér hebrenjté qé vinin nga shtetet tjera
evropiane. Besohet se rreth 2000 hebrenj u shpétuan, krahasuar me vetém
rreth 200 hebrenj gé kishin jetuar né Shqipéri para luftés.

Nuk ishte vetém qeveria qé luajti rol né mbrojtjen e hebrenjve. Qindra
individé dhe familje hebreje u mbrojtén nga familjet shqiptare, té cilat ua
ndryshuan emrat dhe veshjet mysafiréve té tyre, né ményré qé t'i bénin
ata té dukeshin nga jashté si anétaré té familjes, e si té tillé zakonisht edhe
i trajtonin. Sipas tregimeve té shumé té mbijetuarve hebrenj, mikpritésit e
tyre e ndérlidhnin mbrojtjen e hebrejve me institucionin e “Besés”, (fjalés
sé dhéné) nga kodiinderit dhe mikpritjes shqiptare, e gjetur nén shprehjen
“Shtépia i takon Zotit dhe mysafirit”

Né Kosové, njé rrjet njerézish organizonin strehimin dhe transportin pér
né Shqipéri, si dhe strehimin te familjet atje. Mes té tjeréve, pjesé e kétij
rrjeti ishte edhe familja Rezniqi, kryesuar nga Arsllan Mustafa Rezniqji, i
cili shpétoi mbi 40 familje hebreje. Familjet e Hasan Remé Xérxés, Halim
Spahisé, Arif Aligkajt, Spiro Litos, Hysen Prishtinés, Prenk Ulit ishin
gjithashtu né mesin e atyre qé fshehén dhe mbrojtén hebrenjté.

Jeta pas Holokaustit

Pas pérfundimit té luftés, shumica e hebrenjve qé arritén té mbijetonin né
Kosové dhe Shqipéri, u larguan. Shumé u zhvendosén né Palestiné dhe
né shtetin e sapo-formuar té Izraelit, té tjerét u kthyen prej nga fillimisht
kishin ardhur ose filluan njé jeté té re diku tjetér (p.sh. SHBA dhe Brazil).

Njé numér i vogél i hebrenjve mbetén né Kosové, kryesisht né Prizren.
Sot, komuniteti hebre né Kosové ka rreth 10% t& madhésisé sé tij té para
luftés. Numri i sakté i hebrejve qé jetojné né Kosové éshté i panjohu: sipas
burimeve té ndryshme, disa dhjetra familje.



Disa relikte hebreje i shpétuan okupmit gjerman, si¢ jané varrezat
hebreje si edhe lokacioni i njé ish-shkolle hebraike né Prishtiné. Vende
té tjera, té tilla si sinagoga, pérkujtohen vetém me njé monument para
ndértesés sé qeverisé, pasi qé jeta hebreje né Kosové thuajse plotésisht
u shkatérrua gjaté okupimit nazist dhe regjimit pasues socialist.

Né Shqipéri, kujtesa dhe té dhénat e hebrenjve té shpétuar nga
shqiptarét ishte ndrydhur dhe u fshehur nga frika e mbjellur nga
politikat e regjimit t&¢ Enver Hoxhés. Kjo do té thoté se shumé nga
historia dhe njohurité jané humbur.

Té Drejtit Mes Kombeve

Yad Vashem (Qendra Boterore e Perkujtimit te Holokausti), njé muze
dhe institucion kérkimor dhe arsimor né Izrael, éshté themeluar pér té
pérjetésuar kujtimin e gjashté milioné hebrejve, viktima té Holokaustit.
Njé prej roleve kryesore té Yad Vashem éshté té pér¢ojé mirénjohjen
e Izraelit dhe té popullit hebre pér johebrenjté qé rrezikuan jetét
e tyre pér té shpétuar hebrenjté gjaté Holokaustit, duke u dhéné
kétyre njerézve titullin e “Té Drejtéve Mes Kombeve”. Kjo mirénjohje
thekson parimin qé secili person éshté pérgjegjés pér veprat e tij a té
saj. Ky program ka pér géllim té gjejé né mesin e popujve té autoréve
té krimeve, bashképunétoréve dhe atyre qé nuk reaguan, individé
qé kundérshtuan prirjen e pérgjithshém dhe ndihmuan hebrenjté e
pérndjekur. Deri mé tash, shtatédhjeté e pesé individéve ose familjeve
shqiptare ju éshté dhéné titulli “Té Drejtét Mes Kombev”. Nga Kosova,
kété titull e bartin 7 familje ose individé, nga komunitetet shqiptare,
serbe dhe kroate. Gjithashtu, ky titulli i éshté dhéné edhe Hajrija Imeri-
Mihalig-it, e vetmja rome né boté qé e mbané kété titull.

Arsllan Mustafa Rezniqi
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Nora Sheko né letrén e saj pér
Departamentin e té Drejtéve, 21
néntor 1992

“Mé vjen keq té them se nuk i kam mé
letrat dhe adresat e tyre, sepse gjaté
45 viteve ne kemi vuajtur shumé nén
regjimin komunist, prandaj i kemi
futur né dhe té gjitha letrat gé kishin
ardhur nga shtetet tjera, pér té cilat
gjithsesi do té na llogarisnin si spiun dhe
propagandues, e kjo nénkuptonte sé
paku dhjeté vite burg. Burri im ishte tri
vite né burg vetém pse ishim shumé té
pasur.”

Burimi: https://www.yadvashem.org/righteous/
reBurimis/rescue-of-jews-in-albania-through-yad-
vashem-files.html

Gjaté luftés, Dr. Chaim Abravanel, njé fizikant hebre nga Shkupi, Magedonia, né ushtriné Jugosllave, u vendos né Kosové. Kur
shpértheu njé epidemi e tifos€, Dr. Abravanel i trajtoi té sémurét, pérfshiré familjen shqiptare Rezniqi (...). Né prill 1941, gjaté
pushtimit gjerman té Jugosllavisé, njésia ushtarake e Abravanelit u burgos nga gjermanét. Kur Reznigét dégjuan gé mjeku ishte né
kamp, ata filluan té kérkojné ményra se si t'a ndihmonin. Arsllani dhe djali i tij veshén rroba tradicionale shqiptare dhe u pérvidhén
brenda né kamp. Ata arritén né pjesén ku mbaheshin té burgosurit hebrenj, e gjetén Dr. Abravanelin dhe i kérkuan gé edhe ai té
vishte njé palé rroba shqiptare gé i kishin sjellé me vete. Ata e larguan até nga kampi dhe e dérguan né shtépiné e tyre ku ai géndroi
deri sa mundi té kthehet te familja e tij né Shkup. Reznigét e shogéruan né udhétimin e tij pér né shtépi dhe u siguruan qgé ishte

i sigurté. Chaim Abravanel, gruaja e tij Bertha dhe fémijét e tyre arritén t'i shpétojné débimeve nga Magedonia dhe mbijetuan
Holokaustin, por gé té dy humbén prindérit e tyre, gjashté véllezér e motra si edhe familjet e tyre.

Pas luftés, Dr. Abravanel u bé drejtor i spitalit né Manastir, Magedoni. Mbesa e tij Rachel (...) i kérkoi Yad Vashem ta njohé shpétimtarin
e gjyshit té saj, Arsllan Mustafa Rezniqin si njé “I Drejté Mes Kombeve', gé iu dha né 12 shkurt 2008.

Burimi: https://righteous.yadvashem.org/?searchType=all&language=en&itemld=6360449&ind=24
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Hajrija Imeri-Mihaliqi

Né kohén e pushtimit gjerman té Jugosllavisé, né prill 1941, familja e té voglés Ester (Levy), e lindur njé vit mé herét, jetonte

né Prishtiné. Me friké nga regjimi pro-nazist (...), qé kishte marré kontrollin mbi kété rajon, prindérit e Esterit ikén né male qé té
bashkohen me partizanét, duke e Iéné vajzén e vogél nén kujdesin e gjyshes sé saj. Njé vit mé herét, cifti Baruch (prindérit e Ester)
kishin punésuar njé dado, njé cigane* té quajtur Hajrija Imeri, gé jetonte né njé fshat afér (...). Shpejt pas késaj, Hajrija kuptoi gé
Ester dhe gjyshja e saj ishin marré nga autoritetet dhe ishin dérguar né njé kamp pune. Ajo shpejtoi atje dhe u takua me gjyshen e
frikésuar, e cila e luti gé ta marré fémijén. “Té lutem ruaje dhe kujdesu pér té si pér fémijét tu. Nése familja e saj kthehen, ata do ta
marrin me vete, e nése jo, mbaje si vajzén ténde.” Duke u larguar shpejt nga kampi (né Mitrovic€), Hajrija e mori vajzén njévjecare
né fshatin e fisit té saj, dhe e béri bashké me pesé fémijét e saj. Ajo i dha fémijés emér té ri — Miradie, dhe e trajtonte me kujdes té
vecanté. Gjaté netéve, familja Imeri shtrinte kashté né dysheme, dhe té gjithé shtriheshin pér té fjetur, derisa Miradia futej né mesin e
fémijéveté tjeré — gjithmoné né mes, pér siguri shtesé. (...)

Pas luftés, Ester u kthye te néna e saj dhe familja e saj u zhvendos né Izrael. Mé pas, pérmes Yad Vashem, Ester aplikoi gé Hajrija té
shpérblehet me titullin e “Té Drejtéve Mes Kombeve’, e vetmja rome e nderuar me kété ¢cmim.

Burimi: Mordecai Paldiel, 2000, Shpétimi i hebrejve: Burrat dhe graté gé sfiduan Zgjidhjen Finale
[*shprehja “cigan/e” pérdorej pér t'ju referuar komunitetit rom. Sot, ajo ka konotacion negativ (stereotip): prandaj nuk do té duhej té pérdorej]

Pero Jovanoviq

Né vjeshtén e vitit 1941, shumé refugjaté hebrenj ngecénné Prizren, Kosové, kur fluturimi i tyre pér né Shqipéri u bllokua. Né mesin
e tyre ishte edhe cifti hebre, Eugen dhe Else Hochberg, vajza e tyre trevjecare Miriam, dhe mbesa, Adela Georgenberger. Eugeni, njé
inxhinier, u njoftua me Milan Jovanoviqin, i cili ju ofroi njé dhomé me gira né shtépiné e tij. Dy familjet jetuan bashké dhe ndanin
pérgjegjésité e shtépisé. Kur patrullat gjermane iu afruan kétij rajoni, Jovanovigét i fshehén hebrenjté né vende té ndryshme né
shtépiné e tyre. Megjithaté, (...) autoritetet u lajméruan pér ta. Né fillim té vitit 1944, gjermanét arrestuan ¢iftin Hochberg dhe Adelén,
dhe i débuan ata né njé kamp pérgendrimi. Miriam mbeti mbrapa me Jovanovigét. Djali 17 vjecar i Jovanovigéve, Pero, u bé shoku
mé i afért i Miriamit. Miriam u sémur nga paraliza e fémijéve, dhe kishte nevojé pér trajtim té vazhdueshém mjekésor. Pero u kujdes
pér té pér mé se njé vit, deri sa ajo u shérua. Cdo dité, Pero e bartte Miriam né krahé pér trajtim né spitalin qé ishte né skajin tjetér
té gytetit. Kur lufta pérfundoi, cifti Hochberg u kthyen né Prizren pér té marré vajzén e tyre dhe pér té falénderuar Jovanoviqét pér
vendosmériné e tyre né kujdesin ndaj Miriam. Miriam Hochberg (mé pas Werzberger) migroi né Izrael dhe krijoi familje. Ajo i mbaijti
kontaktet me miképritésit e saj té kohés sé luftés.

Mé 8 shtator, 1993, Yad Vashem e njohu Pero Jovanovig-in si té Drejté Mes Kombeve.

Burimi: https://righteous.yadvashem.org/?search=kosovo&searchType=righteous_only&language=en&itemld=40154818&ind=8
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Kapitulli 3: USHTRIME PER NXENESIT

REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Shqyrtim kritik dhe krahasim i situatave né Shqipéri dhe Kosové gjaté okupimit italian dhe gjerman.

Porosia kryesore:

Né shumicén e territoreve qé ishin drejtpérdrejté ose térthorazi té kontrolluara nga Boshti, hebrenjt diskriminoheshin. Megjithaté,
gjendja e hebrenjve né Shqipéri, nén okupimin italian, ishte mé e favorshme se ajo e hebrenjve né Kosové, nén sundimin gjerman.
Pér shkak té shumé faktoréve (pérfshiré tensionet ndéretnike prej mé herét), gjermanét gjetén “toké pjellore” né Kosové pér té
themeluar njé Divizion SS lokal.

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré). Né fund té pjesés b. (ose né fund té secilés pjesé) secili grup prezanton
pérgjigjet e veta né diskutim plenar.

Bazuar né njohurité e fituara nga ky mésim, nxénésit krahasojné situatén né Shqipéri dhe Kosové:

a. Pérmbledhi dallimet né mes té situatave né Kosové dhe né Shqipéri: né ¢faré ményre kéto situata ishin t& ndryshme pér hebrenjté? Pse?

b. Fokusohu né Divizionin SS Skanderbeg: Pse ishte armata gjermane né gjendje té formojé Divizionin SS Skanderbeg né Kosové, dhe jo né
Shqipéri? Cfaré do t'i kishte ndaluar nga krijimi i tij né Kosové? Cili ishte motivimi i shqiptaréve té Kosovés pér t'ju bashkuar Divizionit SS?

MATERIALI E KOHA

Nuk nevojitet material

m a: 10 min b: 15 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dhe XIl b:IX dhe XIl
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Reflektim mbi réndésiné e zgjedhjes personale dhe guximit qytetar, duke shqyrtuar rreziget gé i bartin vendimet e marra nga ata qé
mé pastaj jané njohur si Té Drejtit Mes Kombeve.

Porosia kryesore:
Né situata sfiduese, &shté mé e véshtiré dhe mé e rrezikshme té angazhohesh pér vlerat tua. Kjo nénkupton veprime té guximit té forté
qytetar. Vérteté, personat e njohur si Té Drejtit Mes Kombev rrezikuan jetén e vet pér té shpétuar hebrenjté.

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe té vogla ose né cifte. Né fund té pjesés c., secili grup i ndané pérgjigjet e veta me grupet tjera.
Secilit grup i jepet njé kopje e vjershés.

a. Cfaré mendoni se éshté kuptimi i késaj vjershe? Cfaré tregon pér ata qé ishin té ndjekur dhe pér ata gé nuk ishin?
b. Krahaso situatén né vjershé me situatén me té cilén u pérballén familjet shqiptare dhe kosovare

MATERIALI E KOHA
SHTOJCA 1:Vjersha e Niemoeller-it (njé kopje pér secilin grup)

m a:15min b: 15 min

VESHTIRESIA/KLASA

a.IXdhe XIl b.IX dhe Xl
(mund té pérdoret si alternativé mé e thjeshté pér detyrén 3)
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE
Reflektim mbi réndésiné e zgjedhjes personale dhe guximit qytetar, duke shqyrtuar rreziget gé i bartin vendimet e marra nga ata qé
mé pastaj jané njohur si té Drejtit né mesin e popujve.

Porosia kryesore:
Né situata sfiduese, &shté mé e véshtiré dhe mé e rrezikshme té angazhohesh pér vlerat tua. Kjo nénkupton veprime té guximit té forté
qytetar. Vérteté, personat e njohur si Té Drejtit Mes Kombev rrezikuan jetén e vet pér té shpétuar hebrenjté.

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET
Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré), pér té hulumtuar dhe shqyrtuar tregimet e “Té Drejtéve Mes Kombeve”. Né fund
té punés grupore, diskuto pjesén c., né diskutim plenar.

Bazuar né tregimet e njerézve té njohur si“Té Drejtit Mes Kombeve', diskuto pyetjet né vijim:

a. Hulumto tregimin e ndonjé personi gé i éshté dhéné titulli i “Té Drejtéve Mes Kombeve”: Cfaré ka béré ai/ajo? Cfaré kuptimi kishte kjo pér
té? Cilat arsye dhe vlera e shtyné até drejt késaj zgjedhje té rrezikshme?

b. Paramendoje familjén ténde té marré vendim té pranojé njé hebre té panjohur pér njé vit. Cilat do té ishin sfidat dhe rreziget e késaj
zgjedhje?

c.  Adipértjeré shembuj té€ guximit civil dhe rezistencés? Cfaré forma mund té marré kjo? (p.sh., rezistenca jo e dhunshme kundrejt luftés sé
armatosur)

MATERIALI E KOHA

Lidhje né interet pér hulumtim rreth Té Drejtéve Mes Kombeve (ose tregimet e zgjedhura té printuara nga mésimdhénési)

m a:10 min b: 10 min ¢: 10-15 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dhe XIl b:IXdhe XIl c:Xll
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Reflektim mbi réndésiné e pérkujtimit dhe mbamendjes pér shogérité e sotme: té kuptuarit e réndésisé sé ndérlidhjes e kaluar, e
tashme dhe e ardhme.

Porosia kryesore:

Té mbahet né mend historia éshté jashtézakonisht e réndésishme pér zhvillimin e shogérisé sé sotme: njohja se ¢faré ka ndodhé né
té kaluarén dhe mésimi prej késaj né lejon té ndértojmé njé té ardhme mé té miré. Me géllim té evitimit té pérséritjes sé gabimeve té
njéjta, éshté me réndési té vértetohen faktet dhe té dégjohen tregimet e viktimave dhe té mbijetuarve nga té gjitha anét. Hapésirat
pérkujtuese luajné njé rol vendimtar, duke na lejuar té pérkujtojmé ngjarjet historike dhe pér té ngritur zérin pér mos-pérséritje né té
ardhmen (“kurré mé”).

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré). Né fund té pjesés c. (ose né fund té secilés pjesé), secili grup paraget pérgjigjet e
veta né diskutim plenar.

Né kété njési mésimore, kemi pérmendur réndésiné e ruajtjes sé kujtimit pér té kaluarén. Duke menduar se si Holokausti pérkujtohet

(pérmes pérmendoreve, ngjarjeve, etj.), diskuto pyetjet si vijon:

a. Sipérkujtohet Holokausti né Kosové?

b. Sipérkujtohet Holokausti né vendet tjera? Secili grup fokusohet né njé prej shteteve: Shqipéria, Serbia, Magedonia e Veriut, Bosnja dhe
Hercegovina, Gjermania, Italia

c. A mendoni se éshté me réndési té pérkujtohet Holokausti? Pse po? Ose pse jo? Nése po, né ¢faré ményra mund té béhet kjo?

MATERIALI E KOHA

Lidhje né internet pér hulumtim

a:10-15 min b:10-15min ¢: 15 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IXdhe Xl b:IXdhe XIl c:XII
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REZULTATET E TE NXENIT DHE POROSIA KRYESORE

Té kuptuarit e realitetit té sotém pér komunitetin hebre né Kosové, dhe shkaktarét e situatés aktuale.

Porosia kryesore:

Sot, vetém njé numér i vogél i hebrenjve jetojné né Kosové, kryesisht né Prizren. Si rezultat i Holokaustit dhe regjimit pasues socialist,
ka vetém pak gjurmé té njé komuniteti mé té& madh hebre gé njé heré kishte jetuar né Kosové, dhe ruajtja e trashégimisé hebreje ka
gené shumé e neglizhuar.

Ky éshté njé shembull i pasojave afatgjate té ngjarjeve né té kaluarén, posacérisht konflikteve, né shogérité e tashme.

Pér definicione, ju lusim referoju fialorit

METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET

Nxénésit punojné té ndaré né grupe (3 deri 5 anétaré), dhe hulumtojné informata pér komunitetin hebre né Kosové sot. Né fund té
punés grupore, diskuto gjetjet né diskutim plenar dhe krahasoi ato me fotografité né Shtojcén 1 (mésimdhénési mund t'ju tregojé ato
nxénésve).

Duke pasé né mendje Kosovén sot, diskuto pyetjet né vijim:
a. Cfaré diti pér jetén hebreje né Kosové sot?
b. Adipérndonjé zoné hebreje né Kosové?

[Kjo detyré mund té ndérlidhet me njé vizité studimore né hapésirat (ose familjet) relevante hebreje né Prishtiné ose Prizren]

MATERIALI E KOHA

Lidhje né internet pér hulumtim
SHTOJCE 2: si referencé pér t'ju treguar nxénésve.

m a: 10 min b: 10 min

VESHTIRESIA/KLASA
a:IX dhe XIl b:IX dhe XIl

51



DORACAK PER MESIMIN E HOLOKAUSTIT

52

SHTOJCE 1:

Njé heré erdhén t'i marrin hebrenjté
Dhe uné nuk ngrita zérin,
Sepse nuk isha hebre.

Pastaj erdhén t'i marrin komunistét
Dhe uné nuk ngrita zérin,
Sepse nuk isha komunist.

Pastaj erdhén t'i marrin sindikalistét
Dhe uné nuk ngrita zérin,
Sepse nuk isha sindikalist.

Pastaj erdhén té mé marrin mua,
Dhe nuk kishte mbetur askush,

Qé té ngrisé zérin pér mua.

nga Martin Niemoller
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SHTOJCE 2:

Hapésirat pérkujtuese hebreje né Prishtiné

Wf P&r t& pérkujtuar hebren
g8 u zhdukén ngé kampet e nazis
" Helokaustit, Populli i Kosove
da t'i harroje.

.

N7 UGHA JINND NOXIN N3 DT QIFAA TN

Klubi i boksit Prishtina, njé ndértesé e braktisur qé besohet té keté
gené njé shkollé hebreje

Burimi: https://www.timesofisrael.com/in-muslim-kosovo-a-
jewish-claim-to-nations-past-and-future/

Pérmendore gé shénon vendin ku géndronte sinagoga e vetme né
Kosové, deri né vitin 1963. Shénimi gjithashtu nderon hebrenjté
kosovaré té vraré gjaté Holokaustit

Burimi: Autorét/forumZFD

Varrezat hebreje né Arbéri/Dragodan

Burimi: https://jewish-heritage-europe.eu/2019/12/17/koso-
vo-jewish-cemetery-in-pristina/

Varrezat hebreje né Velani

Burimi: https://en.wikipedia.org/wiki/Historical_monuments_in_Pristi-
na#Jewish_cemetery
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FJALOR

Kujdes! Disa nga fjalét né kété fjalor shpjegojné shprehjet e pérdorura nga nazistét. Kéto shprehje u
sajuan nga nazistét si fjalé propagandistike, eufemiste, pér té fshehur ideologjiné raciste pas tyre. Ato fjalé
jané shénuar me shprehjen “Eufemizém nazist!"

ANTI-JUDAIZEM: kundérshtimi i ploté ose i pjesérishém i judaizmit si religjion, duke shtyré né ndjenja dhe sjellje
armiqgésore té motivuara nga religjioni, kundér hebrenjéve.

ANTISEMITIZEM: ndjenjat negative, paragjykimet dhe sjelljet armiqésore kundér hebrenjéve si grup etnik ose “racé”
Antisemitizmi éshté njé formé e racizmit qé i definon hebrenjté si grup etnik ose racé e cila mund té identifikohet me
karakteristika fizike ose sjellje té caktuara, duke neglizhuar faktin se hebrenjté jané njé grup i shuméllojshém i njerézve. Né
gjuhén moderne, shprehja “antisemitizém” mbulon totalin e deklaratave, prirjeve, fyerjeve, géndrimeve dhe veprimeve
(pérfshiré diskriminimin dhe dhunén), pa marré parasysh se a jané ato me motivim religjioz, racor, shogéror ose tjetér.

ARIANET: njé shprehje qé¢ emérton popujt indo-iranian té cilét pjesérisht emigruan né Evropé né mes té viteve 2700 dhe
700 para erés sé re dhe ndikuan gjuhét dhe teknologjiné e popujve aty. ideologjia naziste, raciste e pérdori kété shprehje
pér té pérshkruar bashkimin e popujve té Evropés Veriore dhe atyre gjermané si njé racé qé éshté mé superiore ndaj té
gjitha racave tjera (Eufemizém nazist!).

ASHKENAZI: Diaspora hebreje qé jetonte kryesisht né Evropén Qéndrore dhe Lindore né mijévjecarin e paré té erés sé
re. Disa prej tyre u shpérngulen edhe né Ballkan. Gjuha e tyre tradicionale éshté jidish, dhe ata gjithashtu kané zhvilluar
ceremoni té veganta fetare. Sot, shumica e hebrenjve né mbaré botén identifikojné veten ose paraardhésit e tyre si
ashkenazi.

ASIMILIM: asimilimi kulturor éshté proces socio-kulturor né té cilin njé grup ose kulturé pakicé fillon té pérngjajé né
grupin shumicé, duke u identifikuar me té dhe duke pérvetésuar sjelljet dhe besimet e tij. Si pasojé, individi ose grupi i
“shkriré” mundet qé pjesérisht ose plotésisht té¢ humbé identitetin e vet kombétar/kulturor ashtu qé nuk mund té dallohet
nga grupi (mé i madh). Asimilimi mund té jeté vullnetar ose i imponuar.

AUSCHWITZ (AUSHVIC) éshté emértimi gjerman pér qytetin Oswiecim né Poloni. Nazistét ndértuan kampin mé té
madh té pérqendrimit né periferi té kétij qyteti. Pjesa e paré e kampit quhej Auschwitz [; Auschwitz II - Birkenau ishte
pjesa mé e madhe e kampit dhe pérfshinte dhomat e gasit qé shérbenin pér shfarosjen e hebrenjve (pér ¢’arsye Auschwitz
gjithashtu quhet edhe kampi i shfarosjes.); dhe Auschwitz III - Monowitz ishte njé kamp i punés sé detyrueshme.
Vlerésohet se rreth 960.000 hebrenj, 74.000 polaké jo-hebrenj, 21.000 romé, 15.000 té burgosur sovjetikeé té luftés dhe
10.000-15.000 té tjeré vdigén aty.

COUP D’ETAT (grusht-shteti): rrézim ilegal, zakonisht i dhunshém i ndonjé qeverie ekzistuese ose ndonjé udhéheggési,
nga njé grup i vogél (nga fréngjishtja, dhe fjalé-pér-fjalé nénkupton “goditje e shtetit”).
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DIASPORA: shpérndarja e njerézve nga atdheu i tyre. Gjithashtu tregon komunitetin qé jeton jashté atdheut té tyre, né
shtet ose vendndodhje tjetér. Shprehja vjen nga fjala greke “diaspora” dhe ka kuptimin “shpérndarje, pérhapje”

DISKRIMINIM: veprimi i trajtimit té njé individi ose grupi té caktuar ndryshe — posagérisht mé keq se té tjerét — pér shkak
té identitetit té tyre (etnik, gjinor, ngjyrés sé 1ékurés, prejardhjes, karakteristikave fizike, etj), zgjedhjeve té tyre (mendimet
politike, religjioni, orientimi seksual, etj.) ose situatés sé tyre (té meta, situata familjare, aftésité, etj). Kjo mé sé shumti
ndodh ndaj njerézve qé i konsiderojmé si “ndryshe” prej nesh, pér arsye té ¢farédoshme. Diskriminimi éshté prezent né
té gjitha nivelet e shoqérisé dhe ka ndikim té drejtpérdre;jté né sjelljen e personit/grupit qé diskriminon si edhe te ata
qé jané fokus i diskriminimit. Veprimet diskriminuese i béjné njerézit e synuar té ndjejné friké dhe frustrim, humbje té
vazhdueshme té vetébesimit, pasiguri dhe dhuné potenciale.

DITA NDERKOMBETARE E PERKUJTIMIT TE HOLOKAUSTIT: dité ndérkombétare pérkujtuese qé shénon Holokaustin,
me 27 janar. Kjo dité u caktua mé 2005, me njé rezoluté té Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara. Data u
zgjodh sepse me 27 janar 1945 Armata e Kuqe Sovjetike arriti né Auschwitz.

DIVERSITET KULTUROR: bashkéjetesa e njé llojllojshmérie té grupeve kulturore, etnike, fetare ose gjuhésore pérbrenda
njé shoggérie.

DHUNE: veprimet, fjalét, géndrimet strukturat ose sistemet té cilat shkaktojné dém fizik, psikologjik, shogéror ose
ambiental, dhe pengojné njerézit né arritjen e potencialit té tyre té ploté. Dhuna direkte fizike (p.sh., goditjet, rrahja,
té shténat, dhunimi, tortura) éshté forma mé e dukshme e dhunés, por nuk éshté e vetmja. Dhuna mund té jeté edhe
psikologjike dhe verbale, kulturore (p.sh., traditat dhe besimet té cilat justifikojné pérdorimin e dhunés, seksizmi, vlerat
patriarkale, diskriminimi), ose strukturore (p.sh., varféria, korruptimi, pabarazité shoqérore, ¢asja jo e barabarté né té
drejta dhe resurse).

EINSATZGRUPPEN: drejtpérdrejté nénkupton “grupet operative” (Eufemizém nacist!) ishin njési té Schutzstaftel (SS) té
cilatavanconin né territoret e pushtuara rishtazi me detyré té¢ mbledhjes sé informatave pér identitetin dhe vendndodhjen
e popullatés lokale hebreje dhe pér t'i masakruar. Ata gjithashtu vrané elitén intelektuale té Polonisé, té€ burgosurit
sovjetiké té luftés, romét, luftétarét rezistues ndaj pushtimit gjerman dhe té tjeré. Vlerésohet se Einsatzgruppen ka vraré

mé shumeé se 2 milion njeréz, 1.3 milion prej tyre hebren;.

EMANCIPIMI: procesi i arritjes sé té drejtave té barabarta ekonomike, shogérore dhe politike pér njé grup té caktuar qé
ka gené i diskriminuar deri atéheré. Né kontekst té historisé sé hebrenjve, kjo shprehje pérshkruan procesin historik té
zbutjes sé politikave dhe ligjeve diskriminuese ndaj tyre.

GETO: njé pjesé e njé qyteti né té cilén jetojné njeréz té varfér ose qé i takojné njé grupi té caktuar, té ndaré nga pjesa tjetér
e popullatés. Getot u pérdorén nga nazistét pér té ndaré hebrenjté nga pjesa tjetér e shoqérisé, duke ju mohuar trajtim té
barabarté dhe té drejtat e tyre.

GUXIM QYTETAR: kur njé individ ose grup vepron lidhur me ndonjé ¢éshtje té réndésishme pér komunitetin, duke
rrezikuar me té madhe veten dhe pa ndonjé pérfitim té drejtpérdrejté. Kéta individé jo domosdo i bindin té tjerét pér
kohé té shkurté, mirépo veprimet e tyre guximtare e udhézojné shogériné drejt vlerave mé té mira dhe drejt barazisé mé
té madhe.
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GJENOCID: aktet e kryera me qéllim té shkatérrimit, té ploté ose té pjesshém, té njé grupi kombétar, etnik ose fetar (si¢
éshté pércaktuar né Konventén e KB pér Parandalimin dhe Dénimin e Krimit té Gjenocidit, Neni 2).

HANDSCHAR: rrjedh nga shprehja “Hanxhar”, qé i referohet thikés luftarake osmane. Divizioni Handschar ishte divizioni
ikémbeésorisé i SS. U formua né 6 dhjetor 1942 pér té luftuar partizanét né “Shtetin e Pavarur té Kroacisé” (qé pérfshinte
Kroaciné e sotme si edhe pjesé té Bosnjés dhe Hercegovinés), por gjithashtu ushtroi mizori kundér civiléve hebre dhe
serbé. Myftiu i Jerusalemit ndihmoi né rekrutimin e myslimanéve boshnjaké pér njésiné, deri sa njé numér i vogél ishin
kroaté katoliké té rekrutuar. Pérkundér shkallés sé larté té dezertimit, njésia luftoi Armatén e Kuge dhe até té Bullgarisé,
té cilat po avanconin, deri né humbjen e Gjermanisé.

HOLOKAUST: shprehja “holokaust” vjen nga dy fjalé greke, qé nénkuptojné “flijimi me zjarr, pér Zotin”. Shprehja mé
voné u pérdor pér té pérshkruar shfarosjet totale dhe sistemtatike té kryera nga Gjermania naziste dhe bashképunétorét
e saj, me qéllim té asgjésimit té hebrenjve.

ILUMINIZMI: shprehje qé ka kuptime té ndryshme; né kontekste historike i referohet Epokés sé iluminizmit qé ndodhi
né shumé shogéri evropiane midis shekujve XVII dhe XVIII. Ajo u manifestua si njé 1évizje intelektuale dhe filozofike
qé rizbuloi mendimet filozofike antike greke dhe i dha vémendje té veganté racionalitetit dhe arsyetimit. Si e tillg, ajo
pérkrahte ndarjen e kishés dhe shtetit dhe bazimin e njohurive mbi shkencén, jo besimin. Intelektualét hebren;j i morén
ato koncepte dhe interpretuan kuptimin e tyre pér komunitetet hebreje. Si rezultat, njé identitet i veganté hebre, pérdorimi
ihebraishtes (né vend té Jidish) dhe integrimi i hebrenjve né shoqérité pérreth tyre (pérfshiré pérvetésimin e gjuhéve dhe
zakoneve té tyre) u mbéshtetén. Iluminizmi Hebre quhet ndryshe “Haskalah”.

INTEGRIMI: veprimi i pérfshirjes sé dikujt si pjesé e grupit ose shoqérisé, duke i garantuar té drejtat dhe mundésité.
Njé géndrim integrues pérfshiné vullnetin e personave/grupeve té pérfshira pér té bashképunuar mes vete me géllim té
pérmirésimit té kushteve pér té gjithé.

KAMP: gjaté nazizmit, kampet e pérqendrimit (t€ quajtura gjithashtu edhe “kampet e arrestimit”, “kampet e mbajtjes”
ose “kampet e punés” - eufemizém nacist!) u themeluan si hapésira ku njé numér i madh i njerézve (mbi té gjitha hebrenj
por edhe grupe tjera té pérndjekura si romét, kundérshtarét politiké, té burgosurit e luftés, homoseksualét, hendikapét,
polakét dhe té tjeré qé konsideroheshin se jané sllavé, Déshmitarét e Jehovait e té tjeré) u mbyllén dhe shpesh pérdoreshin
pér puné té detyrueshme. Kampet e shfarosjes i shérbyen planit nazist pér shfarosje sistematike té hebrenjve dhe grupeve
tjera. Shumé hapésira pér shfaroje ju shtuan kampeve té pérqendrimit pas aprovimit té politikés sé “Zgjidhjes Finale”, né
1942.

LEBENSRAUM: shprehje gjermane, qé pérkthehet si “hapésiré jetese”, q¢ pérmbante parimin e ideologjisé naciste qé
populli gjerman do té keté nevojé dhe e meriton njé hapésiré mé t€¢ madhe jetese se sa qé kishin né dispozicion né Rajhun
Gjerman (Eufemizém gjerman!). Si pasojé, ajo justifikonte pushtimin, okupimin dhe aneksimin e pjeséve té médha té
Evropés Qendrore si edhe débimin, diskriminimin, skllavérimin, uritjen dhe vrasjen masive t€ njerézve né ato rajone
(shumica e té ciléve konsideroheshin sllavé, dhe si té tillé inferioré né krahasim me gjermanét).

OKUPIM: fuqia ushtarake dhe/ose politike mbi njé territor, pa shpallur sovranitet formal mbi té (p.sh. aneksimi pér t'ia
shtuar njé hapésiré shtetit té vet). Nazistét zgjeruan territorin sovran té Gjermanisé, por jo né té gjitha hapésirat mbi té
cilat gjermanét patén pushtet. Pér shembull, Jugosllavia nuk ishte kurré pjesé e Rajhut, por u nda né shtete kukulla qé ishin
nén sundimin gjerman, derisa Shqipéria ishte shtet kukull, fillimisht nén sundimin italian, e mé pas nén até gjerman.
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PARAGJYKIM: njé pérgjithésim qé pérmban njé vlerésim/mendim zakonisht negativlidhur me njerézit ose grupet tjera
shoqérore, bazuar né paragqitjen e tyre, ngjyrén e lékurés, gjininé, origjinén dhe cilésité tjera. Paragjykimi nénkupton
“gjykim paraprak”; pra formohet para kohe, pa njohuri apo pérvojé té drejtpérdrejté. Nganjéheré, paragjykimet arsyetohen
duke iu referuar pérvojave té¢ méhershme, megjithaté, pérvojat personale kurré nuk mund té paraqesin té gjithé grupin.

POGROM: kryengritje e dhunshme popullore me géllim t& vrasjes apo ndjekjes sé njé grupi etnik ose religjios. Pérdorimi
i shprehjes “pogrom” fillimisht i referoheshin sulmeve ndaj hebrenjve né Perandoriné Ruse gjaté shekujve XIX dhe XX.

PROPAGANDA: informatat, ideté, mendimet ose imazhet qé transmetohen, publikohen, ose shpérndahen né ményra
tjera, me qéllim t€ ndikimit t¢ mendimeve té njerézve. Ata g€ prodhojné propagandé (individét dhe grupet, si¢ jané partité
politike) géllimisht angazhohen té shkaktojné njé pérgjigje ose reagim, i cili favorizon synimet e tyre.

RAJHU I TRETE: emértimi zyrtar nazist pér regjimin né Gjermani nga janari 1933 deri né maj 1945, qé e konsideronte
veten pasardhés té Perandorisé sé Shejté Romake (Rajhu i Paré) dhe té Perandorisé Gjermani (Rajhu i Dyt€). “Rajhu i
Treté” éshté njé shprehje propagandistike (Eufemizém nacist!) prandaj nuk paraqget shprehje té sakté historike.

“SCAPEGOAT": fjalé e pérafért né shqip éshté “kurban”, ku me scapegoating emértohet akti kur njé person ose grup
fajéson njé person ose grup tjetér pér ndonjé problem, pa té drejté. Si rrjedhojé, personi ose grupi i fajésuar, qé shihet si
“kurban’, vuan trajtim té keq. “Scapegoating” pérdoret pér té shpjeguar né ményré té gabuar pérse ndodh ndonjé problem
i caktuar shogéror, ekonomik ose politik. Shprehja “scapegoat” i referohet tregimit té Levitikut (né Torah/Tevrat dhe
Bibél), ku kjo praktikeé éshté dukshém e dokumentuar.

SCHUTZSTAFFEL (shkurtesa: SS): fjalé-pér-fjalé pérkthehet si “forcat mbrojtése” (Eufemizém nacist!). SS u formuan si
njési elitare para-ushtarake e partisé naziste qé shérbente si truprojé e Hitlerit dhe si forcé speciale policore. Mé pas, disa
prej njésive té SS u pérdorén si njési té rregullta ushtarake gjaté Luftés sé Dyté Botérore dhe té tjerat si roja dhe xhelaté né
kampe. Si pasojé, SS ishte organizata mé pérgjegjése pér vrasjen e hebrenjve.

SEFARDI: Popullata e diasporés hebreje qé jetonte kryesisht né Spanjé dhe Portugali deri né fund té shekullit té XV, kur
undogén nga aty dhe u shpérndané pérgjaté Perandorisé Osmane. Né kété ményré shumé prej tyre u shpérngulén né té
gjitha pjesét e Mesdheut dhe té Perandorisé Osmane, pérfshiré Ballkanin. Gjuha e tyre tradicionale éshté ladino, dhe ata
zhvilluan rite té posagme fetare. Sot, deri né 15-20% té hebrenjve né mbaré botén identifikojné veten ose pasardhésit e
tyre si sefardi.

SINAGOGA: éshté shtépi hebreje e adhurimit, si xhamia pér myslimanét ose kisha pér té krishterét. Shprehja vjen nga
Greqia antike; né gjuhén hebreje shtépité hebreje té adhurimit quhen “bet knesset” (fjalé-pér-fjalé: “shtépia e mbledhis¢”).

STEREOTIPI: njé imazh ose ide pér njé grup ose person té caktuar e bazuar né gjeneralizim té tej-thjeshtézuar té njé
karakteristike t€ atij grupi ose atij l10ji té personit. Si rezultat, anétarét e kétij grupi ose té gjithé njerézit me até karakteristiké
shihen me até imazh ose ide, duke shpérfillé karakteristikat individuale. Stereotipat mund té jené edhe negative edhe
pozitive, por ato jané gjithmoné té gabuara; edhe nése njé imazh ose ide pér njé grup éshté i sakté pér shumicén, ato nuk
do té jené kurré té sakta pér té gjithé anétarét e atij grupi. Pér mé shumeé, trajtimi i njé personi sipas stereotipit éshté i
gabueshém, sepse nuk i merr parasysh karakteristikat individuale.

SHTET KUKULL: njé shtet me qeveri, ligje, flamur etj. té vetat, e qé éshté plotésist i varur nga njé shtet tjetér, prandaj jo
edhe i pavarur. Kjo nénkupton qé shteti éshté plotésisht sovran, por i kontrolluar nga njé shtet tjetér. Shembuj té shteteve
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kukull né sundimin gjerman ose italian gjaté Luftés sé Dyté Botérore jané: Shqipéria, Shteti i Pavarur i Kroacisé (Kroacia
dhe Bosnja e Hercegovina). Shteti Helen i Greqisé (Greqia) dhe Qeveria e Shpétimit Kombétar (Serbi). Bullgaria, nga ana
tjetér, ishte shtet i pavarur, por me geveri fashiste e cila vendosi té béhet anétare e fugive té Boshtit.

TE DREJTIT MES KOMBEVE: éshté titull qé jepet nga Yad Vashem (Qendra Ndérkombétare e Pérkujtimit té Holokaustit
né Jerusalem, Izrael) pér jo-hebrenijté té cilét rrezikuan shumé pér té shpétuar hebrenjté gjaté Holokaustit.

TOLERIM: shprehia e pranimit té ekzistimit ose prezencés sé dikujt ose digkaje né shoqéri me pajtim té heshtur ose té
hapur té shumicés sé asaj shoqérie. Tolerimi nénkupton bashkéjetesén, por jo edhe marrédhénie bashképunuese né mes
té paléve, e as té drejta té barabarta. Kjo do té thoté se ka tolerancé té secilés palé ndaj tjetrés, por nuk ka respekt, dhe
ndérveprimi paraqitet vetém nése éshté i domosdoshém ose i kérkuar nga rrethana té caktuara.

USTASHET: vjen nga folja kroate “ustati” (“ngritja”) dhe i referohet lévizjes “Ustasa — Hrvatski revolucionarni pokret”
(“Ustashét — Lévizja Kroate Revolucionare”), qé ishte njé 1évitje fashiste kroate, organizaté terroriste ultranacionaliste, e
cila ekzistoi prej 1929 deri né 1945. Ideologjia e saj mbéshtetet zgjerimisht né ideologjiné raciste té nazistéve. Ata pohonin
se kroatét dhe boshnjakeét ishin pjesé e racés gjermanike dhe i konsideronin hebrenjt, romét dhe sllavét (posagérisht
serbét) si mé té ulét. Né Shtetin e Pavarur té Kroacisé, ustashét ishin milici e cila vepronte ndaras nga ushtria e rregullt
dhe vrau qindra mijéra serbé, hebrenj, romé si edhe kundérshtaré politiké.

XHANDARMERIA: shprehje e mogme “polici” ose “polici ushtarake”. Né Shqipéri, Xhandarméria Mbretérore Shqiptare
(Arma e Xhandarmeérisé) u formua pas pavarésimit té vendit nga Perandoria Osmane. Gjaté pushtimit té Shqipérisé né
1939, shumé xhandaré ishin né anén e rezistencés dhe luftuan kundér italianéve.

ZGJIDHJA FINALE: formé e shkurtér e shprehjes “Zgjidhja Finale e Céshtjes Hebreje”, si pérkthim nga shprehja gjermane
“Endlosung der Judenfrage”, e cila pretendon se ka njé ¢éshtje té hapur ose problem té pazgjedhur lidhur me ekzistimin e
hebrenjve, qé kérkon zgjidhje ose vendim final (Eufemizém nacist!). Fillimisht, liderét nazisté shqyrtonin deportimin e té
gjithé hebrenjve, pér té kaluar mé pas né shfarosjen e tyre. Ky ndryshim ndodhi gradualisht dhe vrasjet masive ndodhén
qysh mé 1941, por né pérgjithési Konferenca Wansee né janar 1942 konsiderohet si ngjarja kur “Zgjidhja Finale” u
formulua proceduralisht dhe gjeografikisht si politiké pér shfarosjen e té gjithé hebrenjve né Evropé.
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Partnerét né projekt:

Shoqata e Mésimdhénésve té Historisé sé Kosovés (SHMHK): u themelua né vitin 2008 me géllimin kryesor té
promovimit té mésimdhénies cilésore té historisé pérbrenda sistemit arsimor té Kosovés dhe té lehtésojé shkémbimin e
pérvojave t€ mira né mes té mésimdhénésve. Shoqata éshté anétare e rrjetit EUROCLIO.

New Perspektiva: OJQ New Perspektiva punon gé té kontribuojé né té kuptuarit e dialogut té lehtésuar nga BE dhe té
procesit té normalizimit té marrédhénieve né mes té Kosovés dhe Serbisé, si edhe té nxisé integrim mé t€ madh né mes té
komuniteteve té ndryshme né Kosové. Ajo ka udhéhequr projekte né hapjen e té menduarit pér metodologjiné e shumé-
perspektivés (multiperspektivés) né té mésuarit dhe mésimin pér historiné né Kosové.

ForumZFD: (Forum Ziviler Friedensdienst — Shérbimi Civil Pagésor) éshté organizaté jo-qeveritare dhe jo-fitimprurése
Gjermane, themeluar né 1996. Né Kosové dhe né Ballkanin Peréndimor, forumZFD éshté aktiv né fushén e Ballafaqimit
me té Kaluarén dhe Arsimimin pér Page. Pérmes projekteve té ndryshme, forumZFD bashképunon me organizata lokale
dhe me hisedarét tjeré pér t€ ndértuar njé kulturé té paqges, pér t€ promovuar ballafaqim konstruktiv me té kaluarén dhe
pér té lehtésuar proceset e pajtimit.

Yad Vashem: themeluar né 1953 me dekret té Knesset-it (Parlamenti i Izraelit). Yad Vashem, Qendrés Botérore té
Pérkujtimit té Holokaustit, i &€shté besuar detyra e pérkujtimit, dokumentimit, hulumtimit dhe arsimimit lidhur me
Holokaustin. Qasja e integruar e Yad Vashem pérfshiné nisma arsimore, hulumtime novatore dhe ekspozita frymézuese.

Qendra pér Hulumtim té Historisé, e Akademisé Polake té Shkencave né Berlin: themeluar né 2006, éshté njé
nga gjashté institucionet e Akademisé Polake té Shkencave, dhe i pari me profil té historisé¢ dhe me projekte vetanake
hulumtuese. Qéllimi kryesor i gendrés éshté té hulumtojé historiné e marrédhénieve gjermano-polake, né kontekst té
historisé evropiane.

Haus der Wannseekonferenz: né Berlin, sot éshté njé Qendér Pérkujtimore dhe Arsimore qé ofron njé diapazon té
gjeré té ekspozitave dhe programeve edukative pér mésimin e historisé sé¢ Holokaustit, historisé sé nacional - socializmit,
parahistoriné dhe pasojat e tij. Né hapésirén e njéjté ku gjendet kjo gendér, mé 20 janar 1942, pesémbédhjeté pérfaqésues
nazisté té nivelit té larté planifikuan té ashtuquajturén “Zgjidhje Finale”

Muzeu i Pérkujtimit té Holokaustit i Shteteve té Bashkuara: né Uashington D.C., éshté hapésira kryesore
pérkujtimore dhe muze dedikuar Holokaustit, né Shtetet e Bashkuara. Misioni i tij éshté té japé mésim pér Holokaustin
me qéllim té promovimit té luftés pér dinjitet njerézor si edhe kundér urrejtjes dhe shkeljeve té médha té té drejtave té
njeriut.
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